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N& mbéshtetje nenit 17 (f) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare, nr.
28, 4 gershor 2008), nenit 15.7, nenit 34 (paragrafi 2 dhe paragrafi 7) t€ Ligjit nr. 04/L-060 pér
mbeturina (Gazeta Zyrtare, nr.17, 29 gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-
071 (Gazeta Zyrtare, nr. 29, 1 shtator 2022), si dhe nenit 50 pikal t& Statutit t& Komunés s& Vitisé,
Nr 01-013/491 daté 21.04.2011 , Kryetari i Komunés pérmes Drejtoriesé pér Shérbime Publike dhe
Emergjencé me dt.07.04.2023, propozon kété:

DRAFT RREGULLORE PiER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
KOMUNEN E VITISE

KAPITULLI I - DISPOZITA TE PERGJTHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété rregullore pércaktohen rregullat dhe procedurat pér organizimin dhe funksionimin e
sistemit dhe standardet e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave, hartimin e Planit komunal pér
menaxhimin e mbeturinave, krijimin e kushteve pér zbatimin e tij si dhe detyrat dhe pérgjegjésité
¢ organit kompetent komunal pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave, né

territorin ¢ Komunés sé& Vitisé, né ményré qé té mbrohet shéndeti publik dhe t& zvogélohet ndikimi
i mbeturinave n€ mjedis.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore zbatohet:
1.1.  né territorin e Komunés sé Vitisé pér aktivitetet ¢ menaxhimit t&€ mbeturinave, dhe
1.2.  ndaj t& gjithé personave fizik dhe juridik, prodhuesve dhe zotéruesve t€ mbeturinave
dhe operatoréve gé merren me menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés
s€ Vitisé.
2. Dispozitat e késaj rregulloreje nuk zbatohen pér kategorité e mbeturinave t& pérjashtuara
sipas Ligjit pér mbeturina dhe ligjeve dhe akteve té veganta.

2/25



Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kéte kuptim:
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1.2,
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1.14.

] 13

1.16.

Administrata komunale - t& gjithé personat e punésuar nga autoriteti komunal si¢
pérkufizohet né& Ligjin nr. 03/L-040 pér vetégeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr.
28, 04 gershor 2008);

Deponi - vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do t& vendosen mbeturinat
nén apo mbi sipérfaqe t& tokés;

Gazeta Zyrtare — Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Kosovés;

Impiant - objekti me pajisje t€ dedikuara pér kryerjen e procesit t€ caktuar;
Komuné - Komuna e Vitisé njési e vetéqeverisjes lokale, né territorin dhe me
kufijt¢ administrativé t€ pércaktuar sipas Ligjit nr. 03/L-041 pér kufijté
administrativ t& komunave (Gazeta Zyrtare, nr. 26, 2 gershor 2008);

Konsumator - personi i cili ka lidhur kontrat¢ pér shérbime me ofruesin e
shérbimeve ose merr shérbime te caktuara sipas Ligjit pér mbeturina dhe késaj
rregulloreje;

Kompostim - &shté procesi i dekompozimit t€ kontrolluar &€ mbeturinave organike
me qéllim t& prodhimit t& kompostit;

Kryetar - Kryetari i Komunés s€ Vitis€;

Kuvend - Kuvendi i Komunés s¢ Vitisg;

Ligj/Ligji pér mbeturina - Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturina (Gazeta Zyrtare,
nr.17, 29 gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazeta
Zyrtare, nr. 29, 1 shtator 2022);

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale - Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale
(Gazeta Zyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008),

Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim
ndérkomunal (Gazeta Zyrtare, nr. 7, 10 gusht 2011);

Leje pérkatése mjedisore - nénkupton Leje mjedisore ose Leje mjedisore €
integruar ose Leje mjedisore komunale, t& pérkufizuara sipas ligjit pérkatés pér
mbrojtjen e mjedisit dhe Ligjit pérkatés pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar
t&€ Ndotjes;

Magazinim - ruajtja e sigurt dhe e pérkohshme e mbeturinave né objektet e
parapara pér kété qéllim.

Mbeturina - substancé apo objekt q& prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim
ta hedh apo &shté i detyruar t’a hedh;

Menaxhimi i mbeturinave - nénkupton aktivitetet pérfshiré mbledhjen,
grumbullimin, transportin, pérpunimin-rikuperimin, klasifikimin, deponimin ¢
mbeturinave, mbikéqyrjen e operacioneve té tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen e
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1.18.

1.19.

1.20.

1.21.

122,

mévonshme t€ vendeve t& depozitimit, si dhe veprimet e ndérmarra nga njé tregtar

ose ndérmjetésues;

Mbeturina t€ rrezikshme - nénkupton mbeturina g€ paragesin njé apo mé shumé

veti t€ rrezikshme té listuara né Shtojcén 1 t& Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat & nuk paraqesin rrezik pér mjedisin dhe

shéndetin e njeriut dhe q& nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave t&

rrezikshme;

Mbeturina t€ vecanta - mbeturinat t& cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit

konsiderohen t& veganta sipas nenit 38.4, t€ Ligjit pér mbeturina;

Mbeturina inerte - mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém

fizik, kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si:

1.20.1. mbeturina inerte qe nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe
nuk ndikojné n& ményré t& ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

1.20.2. i t&ré& kullimi dhe p&rmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike
duhet t€ jené t& vlerés s¢ papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésing e
ujérave sipérfagésore dhe néntokésore;

Mbeturinat komunale - nénkupton:

1.21.1. mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat shtépiake t& grumbulluara veg e veg,
duke pérfshiré letrén dhe kartugin, gelgin, metalet, plastikén, mbetjet bio,
drunjté, tekstilet, paketimin, pajisjet e mbeturinave elektrike dhe
elektronike, baterité dhe akumulatorét e mbeturinave, mbeturinat
véllimore, pérfshiré dyshekét dhe mobiliet;

1.21.2. mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat ¢ grumbulluara vegmas nga burimet
e tjera, kur mbeturinat e tilla jang t& ngjashme né natyré dhe pérbérje me
mbeturinat shtépiake;

1.21.3. mbeturinat komunale nuk pérfshijné mbeturinat nga prodhimi, bujgésia,
pylltaria, peshkimi, tankerét septike dhe rrjetet e kanalizimeve, si dhe nga
trajtimi i ujérave t& zeza, duke pérfshiré llumrat e ujérave t& zeza,
mbeturinat e automjeteve ose mbeturinat e ndértimit.

Mbeturina komerciale - nénkupton mbeturinat t€ cilat vijné nga objektet gé

pérdoren pér géllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk

pérfshihen mbeturinat industriale dhe q& nénkuptohet ¢do mbeturiné e prodhuar nga
njé biznes duke pérfshiré por jo kufizuar, né letér, karton, kanage, paketim me
pakicé dhe mbéshtjellés ushqimi;

Mbeturina ushqimore - nénkupton mbeturinat e ¢do substance apo produkti, qofte

1 pérpunuar, i pérpunuar pjesérisht ose i papérpunuar, e q& pritet t&€ konsumohet nga

njerézit, pijet, cam¢akézét dhe ¢do substance, pérfshire edhe ujin, t& pérfshiré

qéllimisht né ushqim gjate prodhimit, pérgatitjes ose trajtimit té tij.
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1.24.

1.25,

1.26.

127

1.28.

1.29.

1.30.
1.31.

1:33:
1.34.
1.35.

1.36.
1.37.

Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi - nénkupton mbeturinat e krijuara nga
aktivitetet e ndértimit dhe prishjes;

Mbeturina té véllimshme - nénkupton mbeturinat me pérmasa t& médha fizike nga
pajisjet dhe makinerité, mobiliet, dhe mbeturina tjera t& véllimshme, p€rmasat e t&
cilave e pengojné pérdorimin e zakonshém t& grumbullimit, transportimit dhe
largimit dhe kérkohet qé kjo t&€ béhet n€ ményré t€ veganté;

Mbledhja - mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin
paraprak né lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér géllime t€ bartjes deri né
objekti pér trajtim ose deponim t& mbeturinave;

Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave béhet
ne ményré te ndare né lloje, t& klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér t€ lehtésuar
trajtimin specifik;

Ministria - Ministria pérkatése pér mjedisin;

Operatori - nénkupton personin e pajisur me leje pérkatése mjedisore i cili né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbeturina, Ligjit pér prokurimin publik dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi &shté pérzgjedhur nga organi kontraktues i Komunés
pér ofrimin e shérbimeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, brenda territorit
té Komunés sé Vitisg;

Organe komunale - nénkupton Kuvendin dhe Kryetarin e Komunés s€ Vitisg;
Person - person fizik ose juridik i cili &shté i involvuar né ményré t€ drejtpérdrejt
ose térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave;

Prodhuesi i mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e t& cilit krijon/prodhon
mbeturing ose ¢donjéri qé merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera qé
rezultojné& né ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e mbeturings;

PKMM - Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave;

Qeveria - Qeveria e Republikés s€ Kosovés;

Riciklimi - ¢do operim te pérpunimit nga i cili materialet mbeturing jané rikthyer
né produkte, materiale, substanca qofté si origjinale apo pér qéllime tjera. Kjo
pérfshiné rikthimin e materialeve organike por nuk pérfshing pérfitimin e energjisé
dhe ripérpunimin né materiale q& pérdoren si karburante apo p&€r operimet e
mbulimit t€ mbeturinave;

Statut - Statuti i Komunés sé Vitisé, i datés 01-013/491 dat& 2404.2011;

SMM - Sektori/Njésia/Zyrtari pérkatés pér Menaxhimin e Mbeturinave, q€ vepron
né kuadér té Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencé i cili zbaton politikat
né fushén e mbrojtjes pércaktuar nga ministrité pérkatése dhe legjislacioni pérkatés
né fugi pér krijimin e nj& sistemi t& géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave
komunale;
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1.38. Trajtimi i mbeturinave - nénkupton té gjitha operacionet e pérpunimit ose
magazinimit, deponimit, pérfshirs pérgatitjet para pérpunimit ose magazinimit,
deponimit t&€ mbeturinave;

1.39.  Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturings apo personi qé e posedon
mbeturinén;

Termat tjeré t& pérdorura né kété rregullore kang kuptimin e nj&jté me pérkufizimet e dhéna

né Ligjin pér mbeturina, Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, dhe Statutin.

2.

KAPITULLI II
SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 4
Parimet pér menaxhimin e mbeturinave

I. Mbeturinat né Komunén e Vitisé, mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen ng
perputhje me dispozitat ¢ Ligjit pér mbeturina, kéte rregullore, PKMM si dhe dispozitat e
legjislacionit né fugj.
2. Menaxhimi i mbeturinave né territorin ¢ Komunés s& Vitisé¢ béhet duke u bazuar né
respektimin e parimeve dhe sipas kuptimeve t& pércaktuara né Nenin 5 t& Ligjit pér mbeturina, si
né vijim:

2.1.  Parimi i aférsisé dhe vets trajtimit;

2.2, Parimi i vigjilencés dhe parandalimit;

2.3.  Parimi ku ndotési paguan;

24.  Parimi pér menaxhimin e mbeturinave i sistemuar sipas prioriteteve;

2.5.  Parimi i pérgjegjésisé s¢ prodhuesit dhe zotéruesit;

2.6.  Parimi i sigurimit financiar;

2.7.  Parimi pér qasje t& publikut n& informata;

2.8.  Parimi i mbrojtjes sé t& drejtave né gjykaté.

Neni 5
Organizimi i menaxhimit t¢ mbeturinave

L. Menaxhimi i mbeturinave né Komunén e Vitis€, duhet t& organizohet né até ményreé qé té:
1.1. mbulohet i téré territorit t& Komunés me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave
dhe arritjen e shkallés 100% t& grumbullimit dhe transportimit;

1.2. béhet mritja e cilésisé, efikasitetit dhe qéndrueshmérisé dhe ngritja e kapaciteteve
institucionale t& menaxhimit t& mbeturinave;

1.3. behet i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave;
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1.4, rishikimi i procesit tarifor pér t& siguruar mekanizém té géndrueshém té financimit;

1.5, pérmirésim i performancés operative dhe financiare t& ofruesve t& shérbimit;

1.6.  parandalimi dhe eliminimi i deponive ilegale t& mbeturinave.

1.7. parandalohet ndotja nga mbeturinat dhe t’i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh né
meényré q€ t€ ménjanohet ¢do dém a rrezik pér mjedisin dhe pér shéndetin,
miréqenien dhe siguriné e jetés sé njeriut;

1.8. ruhet fauna dhe flora, mjedisi e peizazhi nga degradimi, dhe sidomos t& ruhen
burimet natyrore nga ndikimet e mbeturinave;

1.9. sigurohen shérbime t& rregullta dhe t€ besueshme drejt mbledhjes s&¢ mbeturinave
dhe trajtimit € tyre t& ndaré, né t& gjitha fazat e administrimit t& tyre dhe t€ mos
pérzihen me mbeturinat e rrezikshme;

1.10.  pérmirésohet qasja né shérbimet e menaxhimit t& mbeturinave nga popullata né
zonat urbane dhe rurale n& pérputhje me politikat qeveritare dhe PKMM;

1.11.  zbatojng shérbimet bazé t& menaxhimit t& mbeturinave drejt géndrueshmérisé dhe
mbeturinat t’i nénshtrohen sa mé shumé reduktimit, riciklimit dhe ripérdorimit;

1.12. zhvillohet potenciali ekonomik i ekonomisé qarkore, me pérfshirjen e grupeve té
cenueshme;

1.13.  parandalojné dhe reduktojné prodhimin e mbeturinave me qéllim t& parandalimit t&
ndotjes s¢ mjedisit dhe mbrojties sé shéndetit t& njeriut, nga prodhuesit dhe
zotEruesit e mbeturinave;

1.14. rritet ekspertiza specifike sektoriale né komuné dhe trajtimi i mbeturinave tu
pérmbahet standardeve profesionale dhe t€ behet né pajtim me dispozitat e ligjit pér
mbeturina, kété rregullore dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

1.15.  pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé té mira t& mundshme t& bazuara né kritere
mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe
asgjésimin e mbeturinave;

1.16. realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbeturinave me qéllim gé
t& zvogelohet koha e ekspozimit té& tyre né mjedis;

1.17. démshpérblehet dhe t& rehabilitohet nga personat fizike dhe juridik, ndotja dhe
démtimi qé shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi i mbeturinave.

Neni 6
Reduktimi, Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave
1. Menaxhimi i mbeturinave né¢ Komunén e Vitisé, duhet t& organizohet n& até ményré qé

mbeturinat té:
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I.1. Reduktohen - prodhuesit dhe zotéruesit e mbeturinave té parandalojné dhe
reduktojné prodhimin e mbeturinave, me géllim t& parandalimit té ndotjes s&
mjedisit dhe mbrojtjen e shéndetit t& njeriut;

1.2, Ripérdoren - mbeturinat, kur ka mundgsi, té ripérdoren apo pérpunohen si léndé e
par€ sekondare dhe si 1éndé pér pérfitimin e energjisé;

1.3. Riciklohen - mbeturinat, kur &shté e mundur té riciklohen me géllim qé t& pérdorén
si 1€ndé e paré sekondare.

Neni 7
Trajtimi i barabarté

Operatori duhet t€ trajton né ményré t& barabarté t& gjithé konsumatorét, prodhuesit dhe zotéruesit
¢ mbeturivae dhe nuk mund & diskriminojé asnjé person né ciléndo prej bazave t& pércaktuara né
Ligjin pér mbrojtje nga diskriminimi.

KAPITULLI ITI
PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 8
Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave

1. Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave, si¢ pércaktohet né Ligjin
pér mbeturina, jané:

L.1.  Strategjia e Republikés s& Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave (Strategjia), e
cila propozohet nga ministria dhe miratohet nga Qeveria, pér periudhén kohore
dhjeté (10) vjesare, dhe rishqyrtohet s& paku né pesé (5) vjet;

1.2 Plani i Republikés sé¢ Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave, i cili nxirret nga
ministria pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i cili rishqyrtohet sipas
nevoje;

1.3.  Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave (PKMM), i cili nxirret nga komuna
né pajtim me nenin 9 t& késaj rregulloreje;

1.4. Plani pér menaxhimin e mbeturinave nga zotéruesi i mbeturinave i cili nxirret nga
pronari i pajisjes pér periudhén pesé (5) vjecare;

1.5, Plani pér menaxhimin e mbeturinave nga operatori pér menaxhimin e mbeturinave,
i cili nxirret nga operatorét pér periudhén pesé (5) vjegare.

Neni 9
Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave
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1. PKMM nxirret nga Komuna, dhe duhet té&:

1.1.  jeté¢ i harmonizuar me Planin e Republikés sé Kosovés pér menaxhimin e
mbeturinave;

1.2.  nxirret pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i cili rishqyrtohet sipas nevoje;

1.3.  hartohet né bashképunim me operatorét dhe né njé proces publik dhe
gjithépérfshirés me pjesémarrje t& gytetaréve, institucioneve dhe organizatave té
ndryshme jogeveritare;

1.4.  miratohet nga Kuvendi.

Pérmbajtja e PKMM, duhet t€ jeté né€ pajtim me paragrafin 6 t€ Nenit 10 t€ Ligjit pér

mbeturina.

3. Sipas nevojés dhe né marréveshje, Komuna e Vitisé s€ bashku me njé a mé& shumé komuna

mund té nxjerrin planin e pérbashkét lokal pér menaxhimin e mbeturinave.

4. Pérgjegjés pér zbatimin e PKMM jané organet komunale t& pércaktuara né kété rregullore

dhe né¢ PKMM.

5. Kuvendi, mé s& largu njé€ vit pas hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje miraton PKMM.

o)

Neni 10
PKMM dhe masat pér parandalimin, reduktimin, dhe riciklimin e krijimit t¢ mbeturinave

L. Né PKMM duhet té integrohen procedurat dhe programet, né té cilat pércaktohen masat
pér parandalimin dhe reduktimin e krijimit t&¢ mbeturinave, pér t&€ ndikuar q€ gradualisht t&
ndryshohen shprehité e konsumatoréve pér prodhim t& mbeturinave.
= Masat, sipas paragrafit 1 t& kétij neni, pérfshijné por nuk kufizohen né veprimet si né vijim:
2.1.  rritja e ndérgjegjésimit t€ konsumatoréve pér ¢éshtjet e parandalimit dhe reduktimit
t& prodhimit t&€ mbeturinave;
2.2.  pérgatitja e ambientit pér futjen graduale t€ tarifave volumetrike pér t& dekurajuar
prodhimin e mbeturinave;
2.3.  promovimi dhe fasilitimi i skemés sé kompostimit individual;
24. promovimi pérmes politikave t& favorshme t& hapjes sé stacioneve rimbushése dhe
dyqganeve “zero mbeturina”;
2.5. pérgatitja e ambientit, dhe n& koordinim me Qevering, pér largimi nga tregu i
artikujve nj€ pérdorimesh té tillé si geset plastike dhe paketimeve njé pérdorimesh;
2.6. promovimi dhe facilitimi 1 restoranteve dhe objekteve gastronomike “zero
mbeturina” pér t€ reduktuar mbeturinat;
2.7. futja e stimujve t& pérshtatshém fiskal, tarifave preferenciale, kontraktimi dhe
prokurimi publik preferencial nga kéto subjektet me “zero mbeturina”.
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3. Né PKMM duhet té integrohen procedurat dhe programet, né t& cilat pércaktohen masat pér
ripé€rdorimin dhe riciklimin e mbeturinave komunale por edhe kategorive tjera t¢ mbeturinave, me
theks t€ veganté né mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi, mbeturinat e véllimshme, mbeturinat e
vecanta.
4. Masat, sipas paragrafit 1 € kétij neni, p&rfshijné por nuk kufizohen né veprimet si né vijim:
4.1.aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim t& mbeturinave;
4.2.pérgatitjet pér sigurimin e infrastrukturés pér ndarjen e mbeturinave né burim dhe pér
hapjen e gendrés s& grumbullimit dhe rip&rdorimit t& produkteve t& hedhura;
4.3.analizat e kompozicionit t¢ mbeturinave dhe potencialit t&¢ mbeturinave q€ mund té
riciklohen, dhe shikimi i mundésisé pér hapjen e qendrés lokale/rajonale t& kompostimit
dhe pér hapjen e qendrés pér rikuperimin e mbeturinave nga ndértim dhe rrénimi;
4.4.pérgatitja e ambientit pér zbatimin e skemave t& pérgjegjésisé sé zgjeruar t& prodhuesit dhe
zotéruesit t& mbeturinave.

Neni 11
PKMM dhe fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera

N& PKMM dubhet t€ integrohen procedurat dhe pércaktohen masat pér menaxhimin e mbeturinave
gjaté Gjendjes s& Jashtézakonshme si¢ pércaktohet né Kushtetuté, si dhe pér masat pér zbatimin
¢ mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés gjaté fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera, si¢ pércaktohet
né Ligjin Nr. 04/-L-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera (Gazeta Zyrtare,
nr. 22, 19 tetor 2011).

KAPITULLI IV
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
Neni 12

Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave

. Zyrtari pérkatése pér Menaxhimin e Mbeturinave (ZMM), vepron né kuadér t& Drejtoria e
Shérbimeve Publike dhe Emergjenté .
2. ZMM bashképunon me ministrin dhe me palét e interesuara pér hartimin e dokumenteve

pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave si dhe zbaton politikat né fushén e mbrojtjes, t&
pércaktuara nga ministrit€ pérkatése dhe legjislacioni pérkatés né fuqi, pér krijimin e njé sistemi
t€ g€ndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

3. ZMM bashképunon me policing, prokuroring, gjykatat, dhe institucionet tjera né pérputhje
me legjislacionin né fugi.
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Neni 13

Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrtarit pér menaxhimin e mbeturinave

1. ZMM, ka detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:

L1

planifikon, rregullon, udhgheqé dhe t& zbaton aktivitete pér menaxhimin e
mbeturinave brenda territorit t& komunés s& Viti SE;

1.2. harton, siguron dhe raporton zbatimin € PKMM, né& pajtim me kété rregullore dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi;

1.3.  udhézon dhe mbikéqyré ofruesit e shérbimeve p€r menaxhimin e mbeturinave
komunale;

1.4.  planifikon buxhetin pér funksionimin e duhur t& menaxhimit t& mbeturinave;

1.5.  propozon tarifén pér menaxhimin e mbeturinave dhe ményrén e arkétimit t& mjeteve
financiare;

1.6.  siguron faturimin e taksés pér mbeturina, dhe pér organizimin dhe shpérndarjen e
faturave;

1.7 siguron kushtet e veprimit dhe operimit pér operatorét publiké dhe privaté;

1.8. organizon menaxhimin e mbeturinave nga sipérfaget publike;

1.9, mbikéqyré mbledhjen, transportimin deri né deponi t& mbeturinave komunale,
komerciale, inerte, t& véllimshme, nga ndértimet dhe rrénimet, ushgimore, si dhe
llojeve tjera t& mbeturinave té cilat jané né kompetencé té nivelit lokal;

1.10. njofton publikun pér menaxhimin e mbeturinave dhe promovon ngritjen e
vetédijesimit publik - pjesémarrjen aktive t& qytetaréve né menaxhimin e
mbeturinave, né bashk&punim me njésité pérkatése né komuné;

I.11. promovon minimizimin e mbeturinave (ripérdorim, reduktim, riciklim (3R),
kompostimin shtépiak etj.);

1.12. identifikon pikat/deponité ilegale t& hedhjes s& mbeturinave dhe siguron evitimin e
tyre;

1.13.  n& bashképunim me njésité tjera komunale siguron kushte veprimi dhe operimi pér
operatorin;

1.14. harton raportet pér menaxhimin e mbeturinave, pérfshi raporte vjetore pér
menaxhimin e mbeturinave raportet pér shkallén e arkétimit t& tarifes pér mbeturina,
sipas kérkesave q& dérgohet né Ministri si dhe raporteve tjera té pércaktuar né Ligjin
pér mbeturina dhe kété rregullore;

115, béné monitorimin mjedisor t& deponisé s& mbeturinave (NE RASTET KUR KA NJE
TE TILLE NE TERRITORIN E KOM UNES),

1.16. né& emér t¢ komunés pérgatit dhe dérgon informacionet dhe rekomandimet e
kérkuara nga Ministria, lidhur me menaxhimin e mbeturinave.

o ZMM, sipas nevojés dhe né bashképunim me dhe pérmes operatorit t& kontraktuar pér

menaxhimin e mbeturinave komunale, pércakton:
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il

vendndodhjen e pikave t& grumbullimit t&€ mbeturinave;

2.2.  llojin, numrin, ményrén e shpérndarjes dhe vendosjes s€ kontejneréve pér;

2.3.  lokacionin pér vendosjen e kontejneréve dhe ményrén e mirémbajtjes sé tyre;

2.4. kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit, t&
mbeturinave; _

2.5. orarin dhe dinamikén pér mbledhjen e mbeturinave, dhe sipas nevoje autorizon
operatorin qé t& b&j& mbledhjen e mbeturinave edhe jashté orarit dhe dinamikés s&
parapar€;

2.6. ményrat pér transportim t& mbeturinave komunale;

2.7.  siguron, brenda afatit t& caktuar, kontejneré t& vecanté pér hedhjen e mbeturinave
gjaté ndértim-rrénimit, mbeturinave t& véllimshme dhe t€ caktojé tarifén e kétj
shérbimi né bazé té zbrazjes s¢ kontejneréve.

3. ZMM, pérkujdeset qé té themelohet komisioni i ankesave né kuadér t€ administratés

komunale, i cili do t& shqyrton ankesat e konsumatoréve sa u pérket shérbimeve t€ menaxhimit &
mbeturinave, tarifave dhe ményrés s€ ark&timit té tyre.

Neni 14
Té drejtat e prodhuesit apo zotéruesit t¢ mbeturinave

1. Cdo prodhues apo zotérues i mbeturinave dhe ¢do konsumator ka t& drejté:
1.1.  qasjeje né& shérbimet publike pér hedhjen dhe grumbullimin e mbeturinave;
1.2.  t& informohet dhe t& kérkojé informata pér menaxhimin e mbeturinave
1.3.  t& marré pjesé dhe t& kontribuojé né politikat pér menaxhimin e mbeturinave;
1.4. & b&jé ankesg, ndaj shérbimit t& ofruar dhe t& marré pérgjigje n€ ankesén e beré.

Neni 15

Detyrat dhe pérgjegjésité e prodhuesit apo zotéruesit t&¢ mbeturinave

Is Cdo prodhues apo zotérues i mbeturinave ka detyrat dhe pérgjegjésité si n€ vijim:

1.1.  t& regjistrohet né listat e shérbimit t& konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen e
mbeturinave dhe t& pérditésojné t&€ dhénat né rastet e ndryshimit t€ adres€s;

1.2.  té& bashképunojné me autoritetet publike pér & siguruar njé mjedis t€ pastér;

1.3. t& be&jé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes ripérdorim, reduktim,
riciklim (3R), kompostimit shtépiak dhe formave tjera t&€ mundshme);

1.4.  tirespektojé rregullat e pércaktuara me legjislacionin pérkatés né fuqi dhe PKMM;

1.5. & paguaj pér shérbimin e ofruar né bazé té tarifés sé miratuar nga Komuna;

1.6.  ti hedhin mbeturinat e tyre né vende dhe sipas sistemit t& caktuara nga ana e

Komunés pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme t’i ndajné
dhe ti dorézojné né vendet e caktuara pér to, né pajtim me legjislacionin né fuqi;
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1.3, t& bEje perpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes ripérdorim, reduktim,
riciklim (3R), kompostimit shtépiak dhe formave tjera t& mundshme); _

1.4, tirespektojé rregullat e pércaktuara me legjislacionin pérkatés né fuqi dhe PKMM:

1.5, t€ paguaj pér shérbimin e ofruar né bazg t¢ tarifés sé miratuar nga Komuna;

1.6.  ti hedhin mbeturinat e tyre né vende dhe sipas sistemit t& caktuara nga ana e
Komunés pér mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme t’i ndajné
dhe t’i dorézojn€ né vendet e caktuara pér to, né pajtim me legjislacionin né fugqi;

1.7.  t€ b&jné ndarjen e mbeturinave sipas sistemit t€ caktuar nga komuna, me géllim t&
trajtimit dhe riciklimit t& tyre si dhe t’i hedhin ose dorézojné mbeturinat e njé lloji:
1.7.1.  né shporta dhe kontejneré t& pércaktuar pér até lloj;

1.7.2.  né pika ose gendra grumbulluese t& pércaktuara pér até lloj; ose
1.7.3.  te operatori;

1.8.  ta njoftojné SMM kur prodhojné mbeturina gjaté meremetimit apo rrénimit té
objekteve dhe t& largojné kéto mbeturina, nga hapésirat ose vendet publike, né
pajtim me legjislacionin né fugi.

2. Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave t€ veganta, mbeturinave t& rrezikshme dhe
mbeturinave medicinale, jané té detyruar t& respektojné legjislacionin né fuqi pér trajtimin e kétyre
mbeturinave dhe t€ pérdorin sistemin e ndarjes sé kontejneréve dhe ti dorézojné ato mbeturina né
vendet ¢ caktuara pér to.

3 Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave, pér objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e
mbeturinave, pér t¢ cilat sipas Ligjit pér mbeturina, &éshté e nevojshme t&é merret cilado nga lejet
mjedisore, jané t& detyruar t& nxjerrin Planin pér menaxhimin e mbeturinave, né pajtim me Neni
11 t& Ligjit pér mbeturina.

KAPITULLIV
AKTIVITETET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 16
Grumbullimi i mbeturinave

1. Grumbullimi i mbeturinave béhet vetém né kontejneré dhe né vendet ¢ mbledhjes s&
mbeturinave t& cilat caktohen nga Komuna.
2 Ndryshimi i vendndodhjes s& vendeve t& mbledhjes s&¢ mbeturinave dhe vendit té

kontejneréve, pa miratim t& komunés, pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 17
Kontejnerét pér mbeturina
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1l Me qéllim t& mbajtjes sa mé t& mire t€ pastértisé né sipérfage publike, vendoset numér i
mjaftueshém i kontejneréve pér mbeturina.

2, Llojin, ményrén, vendin dhe numrin e kontejneréve dhe te mjeteve tjera né sipérfage
publike, e cakton SMM, né bashképunim me operatorin.

3. Numri i kontejneréve duhet t& pérshtatet me numrin e banoréve né objektet e pérbashkéta
t€ banimit dhe llojin e mbeturinave qé krijojné.

4. Kontejnerét pér mbeturina duhet t& vendosen né vende t& dukshme dhe & pérshtatshme.
5 Kontejnerét, nése paragitet nevoja, duhet t& keng mbishkrime t€ dukshme qé udhézojné pér
klasifikimin e mbeturinave.

6. Personat juridik dhe fizik t& amvis€rive q¢ marrin shérbimet deré me derg, sigurojné
kontejnerét sipas Ilojit dhe menyrés q&€ caktohet nga SMM.

7. Prodhuesit apo zotéruesit e mbeturinave t& veganta, duhet t& pérdorin sistemin e ndaré t&

kontejneréve me gellim t& ndarjes s& mbeturinave medicinale dhe mbeturinave t& tjera, qé i
nénshtrohen njé trajtimi te veganté, n€ pajtim me legjislacionin né fuqi.

8. Ndérmarrja sé cilés i besohen punét e mirémbajtjes sé rregullt t& parqeve, sheshe dhe ng
vende tjera, &shté e obliguar t& vendosé dhe t& mirémbajé numér t& mjaftueshém t& kontejneréve
(koshave) p&r mbeturina.

9. Cerdhet, kopshtet dhe shkollat, publike e private, duhet t& pérdorin sistemin e disa
kontejneréve pér t& edukuar fémijét dhe nxénésit me normat e rregullat bashkékohore té& trajtimit
€ ndaré t&€ mbeturinave.

10.  Pér mirémbajtien dhe pastrimin e kontejneréve pér mbeturina, né sipérfage publike,
kujdeset operatori.

I1.  Personat juridik dhe qytetar€t jané pérgjegjés pér mirémbajtien dhe pastrimin e
kontejneréve pér mbeturina dhe vendeve pérreth tyre.

Neni 18
Orari pér mbledhjen dhe hedhjen e mbeturinave

1 Komuna bén publike oraret e hedhjes dhe mbledhjes s& mbeturinave.

2, N& procesin e vendimmarrjes pér caktimin e orarit t& hedhjes dhe mbledhjes s&
mbeturinave, ftohen t& marrin pjesé personat juridik dhe fizik, OJQ-t& dhe publiku i interesuar.

3. Secili person ka t& drejté t& kérkojé t& informohet pér ecuring e procesit t& hedhjes dhe
largimit t& mbeturinave.

4. Sistemimi dhe hedhja e mbeturinave, nga prodhuesit apo zotéruesit € mbeturinave béhet

vetem né kontejneré ose né vendet e mbledhjes s& mbeturinave dhe sipas orarit q& ka caktuar
komuna.

5. Kalimtarét, mbeturinat e castit si ambalazhe t& ndryshme, i hedhin vetém né kontejnerét e
vendosur né hapésira publike ose q€ ndodhen para dyqaneve. Ndalohet hedhja e tyre né rrugg, ng
trotuare apo né ambiente t& tjera publike.
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6. Mbeturinat qé dalin nga krasitja e peméve, e hardhive, nga punimet né oborre, né lulishte
€ parqe, para se t€ dérgohen né vendet ¢ m bledhjes s¢ kétyre mbeturinave, priten né pjesé t& vogla
¢ palosen pér t€ mos bllokuar kazanét dhe véshtirésuar transportin.

7. Hedhja e mbeturinave jashté kétij rregulli, pérbén shkelje dhe ndéshkohet sipas
legjislacionit nég fugi.

8. Hedhja e mbeturinave t& rrezikshme, mbeturinave te veganta, mbeturinave industriale,
mbeturinave inerte, mbeturinave medicinale, mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe
mbeturinave t& tjera q& nuk konsiderohen si mbeturina komunale sipas Ligjit dhe nga kjo
rregullore, duhet té behet né pikat e veganta té& caktuara nga Komuna pér kété qéllim, dhe n& pajtim
me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 19
Transportimi i mbeturinave

E Transportimi i mbeturinave per n€ vendet e depozitimit béhet nga komuna ose operatori.

2 Transportuesit ¢ mbeturinave b&jné transportimin e mbeturinave né bazg t& kushteve ts
pércaktuara me legjislacionin pérkatés né fuqi.
3. Bartja e mbeturinave bihet gjaté dités dhe gjaté natés, né orét e mbrémjes apo herét ng

méngjes, sipas orarit dhe dinamikés pér mbledhjen e mbeturinave t& caktuar nga SMM, i cili béhet
publiké né ueb fagen e komungs,

4. Transportimi i mbeturinave né orét e pikut t& aktiviteteve qytetare, &shté i ndaluar dhe
ndéshkohet sipas legjislacionit ng fuqi.
< Gjaté bartjes s&é mbeturinave m jetet me té cilat ato barten, patjetér duhet t€ jené t& mbyllura

os¢ € mbuluara, né ményre q€ t& pengohet derdhja apo rishpérmdarja e mbeturinave gjaté
transportit deri né deponiné e caktuar.

6. Nése ndotja ndodhé gjaté transportimit ts mbeturinave, transportuesi &shté i detyruar qg
vendin e ndotur ta kthej& n& gjendje t& méparshme.
I Nése mbeturina e transportuara, nuk pranohet né deponing e destinuar, transportuesi duhet

ta kthej mbeturinén né vendin ku ¢shté marré dhe t& njoftojé SMM.

Neni 20
Deponité ¢ mbeturinave

rrezikshme; deponi t& mbeturinave inerte, né pajtim me legjislacionin pérkatés ne fuqi pér
menaxhimin e deponive,
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KAPITULLI VI
OPERATORET PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 21
Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave

1. Menaxhimi i mbeturinave bghet pérmes Kontratave t& veganta me njé apo mé shumé
operator publik ose privat pér menaxhimin e mbeturinave, & cilét duhet t8 jené t& pajisur me leje
pérkatése mjedisore pér menaxhimin e mbeturinave.

2 Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave mund t€ jené institucionet, kompanité publike
Ose private t€ regjistruara sipas ligjit, t& cilét shérbimet pér komunén pér menaxhimin e
mbeturinave e kryejné né bazé & kontratés.

3. Organi kontraktues i Komunés, duke u bazuar né dispozitat e ligjit pérkatés t& prokurimit,
mund t€ pércaktojné (€ gjitha kushtet nevojshme pér pérzgjedhjen e operatorit pér menaxhimin e
mbeturinave komunale, dhe mbeturinave: inerte, komerciale, t& véllimshme dhe mbeturinat nga
ndértimet dhe rrénimet, brenda territorit t€ Komunés sé Vitisé.

4. Komuna mund t& pérzgjedhé per operator njé ndérmarrje né pronési t&¢ Komunés sipas
legjislacionit né fugi.

Neni 22
Menaxhimi i mbeturinave me partneritet publiko-privat

Menaxhimi i mbeturinave, ndértimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e impianteve dhe objekteve pér

menaxhimi e mbeturinave mund t& epet n€ formén e partneritetit publiko-privat sipas dispozitave
ligjore né fuqi. ‘

Neni 23
Kontrata me operatorin

1. Kontrata me operatorin duhet t& specifikoj, sé paku:
1.1.  territorin ku kryhen shérbimet;
1.2.  ményrén e ofrimit t& shérbimeve;
1.3. specifikimin e pajisjeve pér trajtim;
1.4.  cEshtjet tjera qé kérkohen sipas Li gjit, kété rregullore dhe legjislacionit pérkatés né
fuqi.

2. Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve Pér menaxhimin

¢ mbeturinave, &shté i obliguar q€ t€ veprojé sipas Ligjit, kontratés, késaj rregulloreje dhe
legjislacionit pérkatés né fuqi dhe pérmbush t& gjitha detyrat dhe pérgjegijésits e operatorit té
pércaktuar n¢ Ligj dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.
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KREU VII
KATEGORIZIMI 1 KONSUMATOREVE DHE TARIFAT PER
SHERBIMET E MENAXHIMIT T MBETURINAVE

Neni 24
Kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin e mbeturinave

1. Konsumatorét, gjegjésisht prodhuesit apo zotéruesit t& mbeturinave, kategorizohen si né
vijim:

1.1.  Konsumatorét e amvisérive;

1.2.  Konsumatoré&t komercialé dhe industrialg;

1.3. Konsumatorét institucionals.

2 Kuvendi cakton nénkategorité e konsumatoréve dhe tarifat pér menaxhimin e mbeturinave.
3. Gjaté caktimit t& tarifave duhet marré parasysh shérbimit pér secilén kategori, dhe duke
marr€ parasysh ndikimin e tarifave ng mjedisin jetésor dhe rekomandimin e SMM dhe operatoréve.
4, SMM né bashképunim me operatorin krijojng, mirémbajné dhe pérditésojné listén e

konsumatoréve, duke pérfshiré edhe kategorizimin dhe nénkategorizimin e tyre.

Neni 25
Faturimi i mbeturinave

1. Faturimi mbeturinave béhet né bazé mujore kurse fatura i dorézohet konsumatorit, mé s¢
largu deri mé datén 10 te mugjit pasues. Konsumatori obligohet Q€ t€ paguajé faturén e
mbeturinave pér ¢do muaj t& vitit.)
2. Konsumatori obligohet t& paguaj faturén e mbeturinave, n€ katér késte brenda vitit, si mé
poshté:

2.1, Kaésti i paré janar — mars;

2.2, Kaéstiidyté prill — gershor;

2.3.  Késtii treté korrik- shtator;

2.4.  Keésti i katért tetor — dhjetor.
3. Konsumatorét paguajné tarifat pér menaxhimin e mbeturinave dhe sipas shumés sg
pércaktuar nga Kuvendi.
4. SMM e rishikon lartésing e tarifave t& paktén ¢do tri vjet, duke llogarité koston e
shérbimeve, dhe i rekomandon Kuvendit ndryshimet q& i sheh té nevojshme.
3 Konsumatorét mund & parapaguajné tarifat pér gjashté¢ muaj ose njé vit. Nése
konsumatorét paguajné né kété ményré tarifat kané zbritjet si né vijim:

5.1. 5% pér qind p&r konsumatorét gé parapaguajné tarifat pér gjashté muaj; dhe

5.2. 10% pér qind pér konsumatorét q€ parapaguajné tarifat pér njé vit.
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3 Konsumatorét mund t& parapaguajné tarifat pér gjasht€¢ muaj ose njé vit. Nése
konsumatorét paguajné né kété ményré tarifat kané zbritjet si né vijim:

5.1. 5% pér qind pér konsumatorét qé parapaguajné tarifat pér gjashté muaj; dhe

3.2. 10% pér qind pér konsumatorét qé parapaguajné tarifat per njé vit.

KREU VIII
INFORMIMI, PROMOVIMI DHE RAPORTI PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
Neni 26

Seancal/t vjetore pér ¢éshtjet e menaxhimit té mbeturinave

1. Kuvendi organizon t& paktén njé (1) seancé vijetore, apo se paku né njé seancé e diskuton
né rend t€ dités ¢éshtjet e menaxhimit t& mbeturinave.
2z N€ seancén/at vjetore ku diskutohet pér menaxhimin e mbeturinave, secili drejtor i

drejtorisé komunale raporton pér ¢Eshtjet, veprimet dhe masat q& jang né pérgj egjésiné e tij dhe qé
kang té b&jné dhe qé ndérlidhen mé menaxhimin e mbeturinave, si dhe paragesin aktivitetet q& jané
ndérmarré pér realizimin e PKMM.

3. N& seancén/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave, ku diskutohet pér menaxhimin e

mbeturinave, marrin pjesé edhe pérfagésues té shoqérisé civile.

4. Seanca/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave organizohen né koordinim me SMM.
Neni 27

Ditét e Komunés sé pastér

L. Neén patronatin e Kryetarit organizohen dhe mbahen "Ditét e Komunés sé pastér".

2. Gjat€ kétyre ditéve organizohen aktivitete t& ndryshme me pjesémarrjen e subjekteve t&
ndryshme q&€ merren me mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit t& njeriut né territorin e Komunés.

3. Kryetari, me vendim, cakton datat pér "Ditét e Komunés s& pastér", dhe pércakton

pérgjegjésité e mekanizmave pérkatése pér detyrat e tyre né kéto dité dhe aktivitetet konkrete qé
duhet ndérmarré.

4. Ne& ditét e Komunés sé pastér, Kryetari mund t& vendos Qe t& béhet pa pagesé grumbullimi,
transportimi dhe deponimi i mbeturinave t& véllimshme.

Neni 28
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Informimi dhe promovimi

1. Komuna e Vitisé &shté transparente ndaj paléve t€ interesuara pér dhénien e informatave
pér menaxhimin e mbeturinave.
2 Zyra pérkatése pér informim né Komunén e Vitis€, né bashkéveprim me SMM, pérmes

fushatave, ligjératave publike si dhe materialeve t& ndryshme promovuese pér ngritjen e vetédijes
pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut né territorin e
Komunés sé Vitisé, krijojné njé sistem t€ informimit pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t&
njeriut dhe informata t€ tjera t€ cilat jané né€ interes t€ qytetaréve.

: 8 Organizatat e shoggrisé civile inkurajohen dhe pérkrahen g€ t€ monitorojné, promovojné
dhe informojné pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 29
Ngritja e vetédijes pér réndésiné dhe dobité e menaxhimit dhe riciklimit t€ mbeturinave.

I Zyra pérkatése pér informim n€ Komunén e Vitis€, n€ bashkéveprim me SMM, shogériné
civile dhe konsumatorét promovojné konceptin e 3R (reduktim, ripérdorim, riciklim) pér t& synuar
qé gradualisht n€ Komunén e Vitisé t& fillojé t€ ndarja e mbeturinave (nga ekonomi familjare, tek
shkollat dhe institucionet, dhe biznese), t€ ngrité vetédijen e qytetaréve dhe bizneseve rreth
pérfitimeve pér ndarje t&€ mbeturinave dhe t& krijojé infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal,

pra t€ krijojé mundési qytetaréve qé té krijojné biznese financiarisht t&€ géndrueshme né sektorin e

menaxhimit t&€ mbeturinave.

2. Masat pér parandalimin dhe reduktimin e gjenerimit t€ mbeturinave duhet t& pérfshijné

instrumente ekonomike dhe politike t& drejtuara pér t’i ndryshuar shprehité e konsumatoréve pér
gjenerim t& mbeturinave.

Neni 30
Raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave

1. SMM monitoron zbatimin e késaj rregulloreje dhe harton raporte vjetore pér menaxhimin
e mbeturinave.

. Obligohen t€ gjitha njésité pérkatése t&¢ komunés pér bashképunimin dhe ofrimin e t&
dhénave t€ kérkuara nga SMM.

3. Raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave duhet dorézuar né Ministri, deri mé 31 mars
t€ vitit vijues, si¢ €shté pércaktuar né Nenin 58 t& Ligjit pér mbeturina.

4. Operatorét g€ merren me menaxhimin e mbeturinave paragesin Raportin vjetor deri mé 31
mars t€ vitit vijues. Raporti paraqitet né Komuné dhe né Ministri.

3. Raporti nga paragrafét 3. dhe 4. t&€ kétij neni, duhet t& pérmbajné t& dhénat pér:
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5.1.  llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasing, origjinén, ruajtjen, transportin, trajtimin,
pérpunimin, riciklimin, magazinimin dhe deponimin e mbeturinave si dhe
mbeturinave t¢ cilat pranohen né& objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e
mbeturinave;

5.2.  llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasiné, origjinén, ruajtjen, transportin dhe
destinimin e léndé€s s€ paré sekondare té pérfituar né objektet pér menaxhimin e

mbeturinave;
5.3.  c¢éshtje tjera t&€ réndésishme.
6. Raporti nga paragrafét 3. dhe 4. t& kétij neni plotésohet sipas Shtojcés V1. t& Ligjit, dhe né

pajtim me aktin nénligjor i cili rregullon kushtet dhe kriteret pér raportimin pér menaxhimin e
mbeturinave.

KAPITULLI IX
BASHKEPUNIMI PR MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 31
Bashképunimi pér menaxhimin e mbeturinave

Te€ gjitha njésité pérbérése t& komunés dhe administrata komunale, né kuadér té detyrave dhe
pergjegjésive té tyre, jané t& obliguara t& bashképunojné dhe koordinojné punén ndérmjet tyre pér
identifikimin e ¢éshtjeve t€ zbatimit t&¢ masave dhe gjetjes s&¢ ményrave me efektive pér
menaxhimin e mbeturinave si dhe pér zbatimin e Ligjit, késaj rregulloreje, legjislacionit né fugi
dhe PKMM-sé.

Neni 32
Bashképunimi ndér-komunal

Pér ushtrimin mé efikas dhe mé efektiv t¢ menaxhimit t& mbeturinave, Komuna e Vitisé, kur &shté
interesin publik t& tyre, mund t&€ b&jné marréveshje pér menaxhimin e mbeturinave me njé apo mé
shumé& komuna t€ Republikés s& Kosovés né pajtim me format, kushtet dhe procedurat e
pércaktuara me Ligjin pér bashképunim ndérkomunal, dispozitat e t€ cilit ligj vlejné edhe pér t&
gjitha format e bashk&épunimit ndér-komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 33
Bashképunimi me konsumatorét dhe organizatat e shogérisé civile

L. Organet dhe administrata komunale:
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1.1.  bashk&punojné me konsumatorét dhe organizatat e shoqgrisé civile pér realizimin €
politikave t& menaxhimit t€ mbeturinave, né pajtim me kété rregullore dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi;

1.2. sigurojné, inkurajojné dhe mbéshtesin  pjesémartjen e konsumatoréve dhe
organizatave té shoqérisé civile né ¢éshtjet e menaxhimit t& mbeturinave dhe né
aktivitetet planifikuese dhe zbatuese si dhe u ofrojné késhilla dhe udhézime
organizatave (¢ kérkojné t& ndérmarrin aktivitete té tilla;

1.3.  mbajné komunikime t& rregullta me konsumatorét dhe organizatat e shoggrisé civile
né ményré qé t& sigurohet njé situaté e qarte e menaxhimit t& mbeturinave né
komuné nga njé perspektivé tjeter.

KREU X
MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE KUNDERVAJTJET

Neni 34
Mbikéqyrja inspektive

I Komuna ushtron mbikéqyrjen dhe kontrollin e masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit t€
mbeturinave né territorin e vet, pérmes inspektorit komunal pér mjedis, né kuadér t& pérgjegjésive
sipas dispozitave t€ nenit 62 deri né nenin 69 t€ Ligjit dhe dispozitave tjera t& legjislacionit pérkatés
né fuqi.
2 Inspektori komunal pér mjedis mbikéqyr¢ dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave né
objektet, pajisjet dhe hapésirat q& gjenden né territorin e komunés, duke ndérmarr masat pér
mbrojtjen e mjedisit t& pércaktuara sipas dispozitave &€ Ligjit dhe legjislacionit pérkatés n& fuqi.
3. Inspektori komunal pér mjedis, né kuader & pérgjegjésive éshté i autorizuar t€ marré masa
preventive pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut si dhe t& shqiptojé gjob& pér
kundérvajtjet e pércaktuar me Ligj dhe legjislacionin pérkatés n€ fuqi.

4. Punét e inspektorit pér mbikéqyrjen inspektive t& veprimtarive pér menaxhimin e
mbeturinave mund t'i kryej edhe zyrtari me kualifikim adekuat € cilin e autorizon komuna né
kuadér t& pérgjegjésive t€ veta.

5. Né rastet kur Komuna nuk ka inspektor komunal pér mjedis, punét, detyrat dhe
pérgjegjésité e tij, i kryen zyrtari komunal sipas paragrafit 3 t& kétij neni, i cili kryen t& gjitha
detyrat dhe pérgjegjésité e inspektorit komunal pér mjedis.

Neni 35
Inspektimi jashté territorit t€ komunés
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Inspektori komunal pér mjedis, sipas marréveshjes nga neni 15 paragrafi 2, neni 65 dhe neni 67 t&
Ligjit, mund t&€ mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave edhe né objektet, pajisjet dhe
hapésirat qé gjinden jashté territorit t&¢ komunés dhe njékohésisht Komuna mund t& lidhé
marréveshje q& inspektori mjedisor komunal i komunés tjetér t& kryejé inspektimin né territorin e
Komunés s Vitisg.

Neni 36
Kundérvajtjet

1 Ng territorin e Komunés s& Vitis€, pér mosrespektim té dispozitave t&€ Neneve 71, 73 dhe
74 1€ Ligjit pér mbeturina, dhe sipas gjobave t& pércaktuara né kéto nene, do t€ dénohen pér
kundérvajtje dhe gjobiten me gjoba t& pércaktuara né kéto nene personat fizik, personat juridik
dhe personat pérgjegjés t&€ personave juridik.

2, Veprimet e ndaluar dhe gjobat sipas paragrafit 1 t€ kétij neni jané té pércaktaura né

Shtojcén 2 t€ késaj Rregulloreje.

Neni 37
Procedurat e ankesés

Kundér vendimit t€ inspektorit mund t€ parashtrohet ankesa né pajtim me Ligjin Nr. 05/L -031
pér procedurén e pérgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare, nr. 20, 21 gershor 2016).

Neni 38
Veprat penale

Kur shkeljet e dispozitave t&¢ Ligjit pér mbeturina pérbéjné vepér penale sipas Kodit Penal,
inspektori komunal pérmes kryetarit t& komunés béné kallézimin penal.

Neni 39
Mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur

I« Pér tére mbeturinat e hedhura né hapésira publike ose jashté deponive t& mbeturinave,
pérgjigjet hedhési i tyre.
2. Nése personi pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave, ne pajtim me pérgjegjésité ligjore,

nuk pérkujdeset pér mbeturinat ¢ hedhura nga personi i pa njohur dhe nuk mund té identifikohet
hedhési, pérgjegjésiné pér ato mbeturina e barté Komuna, e cila siguron largimin e tyre.
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KAPITULLI XI
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 40
Pérgjegjésia individuale

Cdo person fizik dhe juridik mban pérgjegjési né bazé t& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe t&
legjislacionit pérkatés per ¢éshtjet e menaxhimit t& mbeturinave, kur me veprimet ose mosveprimet
¢ tij, ka béré kundérvajtje dhe shkelje t& dispozitave t& legjislacionit né fugi.

Neni 41
Procedura pérmbarimore dhe gjyqésore

Ndaj konsumatoréve t& cilét nuk b&jné pagesén e tarifés pér mbeturina do t& iniciohet proceduré
procedura pérmbarimore dhe gjyqésore nga njésité pérkatése té komunés, né pajtim me
legjislacionin né fugi.

Neni 42
Buxhetimi

ks Financimi i menaxhimit t& mbeturinave sigurohet nga pagesat e konsumatoréve, buxheti
komunal, Buxheti i Republikés sé Kosovés, donacionet dhe burimet tjera financiare né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

2, Pér t’i p&rmbushur t& drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété rregullore dhe me
legjislacionin pérkatés q¢€ ka t& b&jé me menaxhimin e mbeturinave, organet dhe administrata
pérkatése komunale, gjaté fazés s¢ hartimit t& buxhetit komunal planifikojng buxhet pér aktivitete
€ ndryshme qé& kané t& bé&jné me menaxhimin e mbeturinave sj dhe sigurojné burime njerézore,
financiare dhe logjistike t& nevojshme.

3. Komuna e planifikon buxhetin komunal, i cili &shté transparent dhe bazohet ne konsultime
me palét.

4. Administrata dhe organet komunale zhvillojné njé proces pér analizimin e nevojave te
buxhetimit pér menaxhimin e mbeturinave, bazuar né procesin e vlerésimit dhe raportimit.

5 Kryetari bashképunon me Ministring dhe me donator t& ndryshém pér prioritetet pér
marrjen e fondeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 43
Regjistri i deponive ilegale
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Sektori pérkatés pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, né afat prej gjashté (6) muajve, pas hyrjes né
fugi t& késaj rregulloreje, duhet t& pérgatisé regjistrin e deponive ilegale ng territorin e Komunés
s¢ Vitis¢, sipas dispozitave t& Ligjit pér mbeturina.

Neni 44
Ngritja e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave

Pér t& siguruar ofrimin e nj€ shérbimi cilésor dhe efektiv pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t&
njeriut, té gjithé punonjésit ¢ komunés, veganérisht punonjésit q& kang pérgjegjési direkte ne
fushén e menaxhimit t& mbeturinave dhe mbrojtjes s& mjedisit dhe shéndetit t€ njeriut, jané t&
obliguar t& ndjekin trajnime dhe aktivitete Q€ synojné t€ zhvillojné kapacitetet e tyre n€ kété fushe
si dhe té vené né shfrytézim, né punén e tyre t€ pérditshme, njohuring dhe dijen e pérftuar.

Neni 45
Zbatimi

I Zbatimit t& késaj rregulloreje né territorin e Komunés sé Vitise 1 nénshtrohen:
1.1.  SMM si dhe organet dhe administrata komunale;
1.2, Operatorét e angazhuar pér menaxhimin e mbeturinave;
1.3. 1& gjithé personat fizik dhe Juridik, kalimtarét e rastit dhe turistst dhe qé ushtrojné
veprimtari dhe q& ndodhen né territorin e Komunés;
1.4. Subjektet q& ushtrojné veprimtari ekonomike;

2. Zbatimi i késaj rregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetjen e drejtbrit t€ Drejtorisé
s€ shérbimeve publike dhe/apo udh&heqésit t& SMM.
3. Administrata dhe Organet komunale jang t& obliguara qe pas hyrjes né fugi t& késaj

rregulloreje, t'i marrin t& gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e késaj rregulloreje dhe kryerjen
¢ té gjitha detyrave dhe pérgjegjésive pérkatése.

4, Pér t¢ gjitha rastet q& nuk jané t&€ rregulluara me kéte rregullore, zbatohen dispozitat e
legjislacionit né fuqi q& kané té b&jné me menaxhimin e mbeturinave.
& Kryetari mund t& nxjerré Vendime pér zbatimin e késaj Rregulloreje.

Neni 46

Interpretimi i Rregullores

L. Kjo rregullore duhet interpretuar dhe zbatuar brenda kuadrit t& Kushtetuts, Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale, Ligjit per mbeturina, dhe Statutit t& Komunés.
2: NE& & gjitha rastet kur ka kundérthénie t& késaj Rregulloreje me Ligjet dhe dispozitat ¢

Statutit t& Komunés do t& zbatohen dispozitat e ligjeve dhe statutit.
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Neni 47
Shfuqizimi

Me hyrjen né fugi te késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullotja Komunale pér Menaxhimin e
Mbeturinave Nr.01-110/05-752 daté 30.07.2020 ( NE RASTE T'KUR KA NJE RREGULLORE TE
TILLE)

Neni 48
Publikimi

1. Kjo rregullore publikohet n& gjuhét zyrtare dhe gjuhét ng pérdorim zyrtare.

e Kjo rregullore dhe ndryshimet e mépasshme t& saj publikohen ueb fagen e komunés dhe
né “Gazetén Zyrtare”.

Neni 49
Hyrja né fuqi

1. Kjo Rregullore pas miratimit nga Kuvendi j Komunés, nénshkrimit nga Kryesuesi i
Kuvendit t¢ Komunés dhe vlerésimit t& ligjshmérise nga ministria pérgjegjése pér vetégeverisje
lokale, publikohet né ueb fagen e komunés.

2. Kjo Rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dite pas publikimit né ueb fagen e komunés.
3. Né ditén né t& cileén kjo rregullore publikohet n& ueb faqe t& komunés do t& pércaktohet si
dita e shpalljes.

Kryetari i Komgl_:l;e_% G

25/25



PIKA E KATERT E RENDIT Tk
DITE



Republika e Kosovés )¢ :E oy o - | Komuna e Vitisg
Republika Kosova L &‘2— Q?( 07‘—-*3/// . Opstina Vitina
Republik of Kosovo T Municipality Vitina
Né& mbéshtetje t& dispozitave t& nenit 17 pﬁragraﬁ (f);neni 28, 29 t& Ligjit Nr-03/L-040, pér
Vetéqgeverisje lokale (GZRK Nr. 28/2008), lidhur me nenit 7 t& Ligjit Nr. 04/L-040 pér

PROPOZIM VENDIM
Pér miatimin e inciatives pér Bashképunim ndérkomunal ndérmjet Komunave pérkatése
né€ fushén e Menaxhimit te integraur t& mbeturinave
1
Me kété propozim vendim t& behet miratimi inciatives pér Bashké&punim ndérkomunal ndérmjet
komunave pérkatése né fushén e Menaxhimit té integraur t& mbeturinave,
2

Bashképunim ndérkomunal do t& zhvillohet ndérmjet komunave:

2.1 Komuna e Gjilanit;
2.2 Komuna e Ferizajit;
2.3 Komuna e Kamenicés;
2.4 Komuna e Vitisg;
2.5 Komuna e Kaganikut;
2.6 Komuna e Hanit & Elezit;
2.7 Komuna e Shimes;
2.8 Komuna e Shtérpcés;
2.9 Komuna e Kllokotit;
2.10 Komuna e Ranillukut;
2.11 Komuna e Novobérdss.

3
Kryetari i Komunés dhe Ekipi ndérkomunal ( themeluar nga Kryetari me nr., 02-035/02-861) jans
t€ autorizuar t& inicojn& dialogun dhe t& punojné s& bashku né hartimin e Planit t& integruar
ndérkomunal p&r Menaxhimin e Mbeturinave, t& indentifikojné inplikimet e mundshme financiare
duke pérfshirg burimet financimit pér zbatimin e duhur t& planit. Kryetari i Komunés dhe ekipi
ekzistues ndér-komunal mund t& indetifikojng gjithashtu implikime tjera t& mundshme na& lidhje
me bashké&punimin ndérkomunal ng sektorin e menaxhimit t& integraur t& mbeturinave.

4
Pjesé pérberse e kétij propozim vendimi &shts Kerkesa e Kryetarit t& Komungs sg Vitisé e
arsyetuar, per miratimin e inciativés pér bashképunimin ndérkomunal ndémjet komunave
perkagse né fushén e menaxhimit t& integurar t& mbeturinave,

5
Per zbatimin e katij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komungs, Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé si dhe mekanizmat tjaré relevants.

Propozuesi: f‘i“?\‘ / F‘*‘x\

/ Basri Aliu // /’f s
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Republika e Kosovés Komuna e Vitis&

Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality Vitina
DATE/A 13.04.2023 ]
REFERENCE
PER (ZA) TO Kryetarin e Kuvendit t& Komunés sé Vitisé .Bekim
Azizi
e
PERMES(PREKO)THROUCH i ‘7%
NGA (OD) FROM z. Zyrén e Kryetarit t& Komunés sé& Vitisé —Sokol Haliti /, % .
TEMA (SUBJEKAT) SUBJECT Kérkesé pér miratimin e inciatives pér Bashképunim /
ndérkomunal ndérmjet komunave pérkatése né fushén e
L Menaxhimit t€ integraur t& mbeturinave

I nderuari Kryetar i kuvendit t& komungs s€ Vitisé, kérkesa pér miratim t&é inciatives pér
Bashképunim ndér-komunal ndérmjet komunave pérkatése né fushén e Menaxhimit t& integraur t&
mbeturinave &hté qéllimi i bashk&punimit ndér-komunal &shts perimisimi i sektorit t& menaxhimit t&
mbeturinave me komunat tjera t& regjionit t& anamoravés pérmes qasjes s&€ menaxhimnit t& integurar t&
mbeturinave. Bashképunimi do t& béhet né bazg t& reciprocitetit me qéllim g& t&€ ofrojé pérfitimie
reciproke ndérmjet komunave né mbrojtien e interesit t& pergjitheshém publike né mbrojtjen e
ambientit.

Bashk&punimi ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave krijon bazé pér zbatimin e sisitemit
regjonal, né pajtueshmeri me parimet themelore pér menxhimin e mbeturinave t€ pércaktuar ng

deriktivat ¢ BE-s& dhe né ligjin pér mbeturina né lidhje né sektorin e menaxhimin e mbertirnave.

Me respekt,
Viti, mé dt. 13.04.2023



PIKA E PESTE E RENDIT TE DITE



Republika e Kosovés e e Komuna e Vitisg
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE€ baz€ t& nenit 58, pika h, neni 30, paragrafi 1 i Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008), bazuar né neni 18 ts Ligjit Nr.04/L-010 pér
Bashképunim Ndérkomunal, bazuar né nenin 6 t€ Rregullores pér Procedurat e Bashké&punimit
Ndérkombétaré Nr. 0208-1334, e datés 18. 12.2012, nenit 50, paragrafi 50.1, pika I t& Statutit & Komunés
s€ Vitisé 01 Nr. 013/491, t& datés 21.04.201 1, kryetari i Komunés sé Vitisg paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

pér miratimin e marréveshjes sé binjakézimit mes Komunés sé Vitisé dhe Komunés s@ Kirchhain -
Gjermani

Neni 1
Me kété propozim vendim, kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komuné s Vitis€, qé t&é béne
miratimin e marréveshjes pér binjakézimin mes Komunés s¢ Vitisé dhe Komunés sg Kirchhain —
Gjermani.

Neni 2
Neé kuadér tg marréveshjes sé cekur né neni 1 t& kétij propozim vendimi, do t& themelohet bashképunimi
n€ fushat e pércaktuara né marréveshjen e arritur né mese t& dy paléve.

Neni 3
Pjes¢ pérbérése e kétij propozim vendimi &shte Marréveshja pér Binjakézimin mes Komunés sé Vitisé dhe
Komunés s& Kirchhain me Nr.02-035/02-309, ¢ datés 12.04.2023.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset kryetari i Komunés sg Vitisg,

Neni 5
Ky propozim vendim hyn ng fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg.




Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality of Viti/na

NE bazé t€ nenit 58 paragrafi 1 t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03L-040(Gazeta Zyrtare e Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés Nr.28/2008, bazuar né neni 18 t& Ligjit pér Nr.04/L-010 pér bashképunim
ndérkomunal, bazuar ne vendimin pér bashképunim ndérkombétar t& qéndrueshém me komunén e Kirchhaint
vendimin me nr. 01-110/05-96 i datés 01-02-2019, vendimin pér miratimin e nismés se Kryetarit t& Komunés
s€ Vitisé pér nxitjen e bashképunimi ndérkombétar me K.omunén e Kirchhainit —Gjerman, vendimin me nr. 01-
110/05-210 i datés 04.03.2019, vendimin pér autorizimin e Kryetarit t& Komungs sé Vitisé pér nxitjen e
bashképunimi ndérkombétar me komunén e Kirchhainit, vendimi me nr. 01-110/05-209 i datés 04.03.2019,
lidhur me nenin 50 shkronja | t& statutit t& Komungs s& Vitisé Nr.01-013/491 t& datés 21.04.201 1, Kryetari i
Komunés sé Vitis€ dhe Kryetari i komunés sé Kirchhainit-Gjermani miratuan kété;

MARRVESHJE E BINJAKZIMIT KOMUNA E VITISE ME KOMUNENE E KIRCHHAIN —
GJERMANI

Neni 1
Qéllimi
Marréveshja e binjakézimit t& komunés s¢ Vitisé me komunén e Kirchhain ka pér qéllim bashké&punimin
ndérkombétar t&¢ géndrueshém ndérmjet Komunés sé Vitisé dhe Komunés sé Kirchhain-Gjermani t& cilat
jané n€ fushén e partneritetet t& qéndrueshme né kuadér t& agjendés sé OKB-sé pér vitin 2020-2030.

Neni 2
Lénda e marréveshjes
Né kuadér t& kétij bashképunimi ndérkombétar, do t& realizohen objektivat e parapara né kuadér tg
Agjendés 2020-2030 n& pérmbushjen e 17 objektivave t& zhvillimit zhvillim t& géndrueshém (SDG’s).

Neni 3

Fushat e bashképunimit
Me két€ marréveshje komunat zotohen se do t& bashképunojné né fushat:

a) Hulumtimi, inicimi dhe zbatimi i projekteve t& pérbashkéta né
zhvillimi ekonomik

b) Hulumtimi, inicimi dhe zbatimi i projekteve t& pérbashkéta né
mjedisin dhe mbrojtjen e mjedisit

¢) Shk&mbimi i p&rvojave né fushén e zhvillimit t& bujqésisé

d) Menaxhimi i mbeturinave, menaxhimi dhe mbrojtja nga pérmbytjet

e) Fusha t€ tjera q& jan& né interes t& qytetaréve té té dyve
komunat pé&rkatése.

1



Neni 4

Té drejtat dhe detyrimet e paléve t& pérfshira né marréveshje

Palét deklarojné se kang lexuar me kujdes dhe e kuptojng né térési marréveshjen e binjakézimit dhe
pajtohen q& pa rezerva ti pranojné obligimet qé& dalin nga kjo marréveshje.

Neni 5
Detyrimet té tjera
Palét do t& marrin masa e nevojshme pér t& realizuar veprimtarin né t& gjitha fazat e realizimit t&¢ késaj

marréveshje dhe nénshkrimin e akteve t€ tjera pasuese gé dalin nga ky bashképunim i ndérsjellét né lidhje
me bashképunimin Komunal Ndérkombétar.

Neni 6

Dispozitat e pérfundimtare
Kjo marréveshje hyn fuqi n& momentin e nénshkrimit t& paléve,

kjo marréveshje munde ts plotésohet
ndryshohet dhe shképutet me pélqimin e ndérsjellét te tyre

Kryetari i komunés'se -Vitisé

1\ TI1S & .
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z.0laf Haysmann z.Sokol qul(_t}' 2 :

etari i komunés se Kirchhain
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PIKA E GJASHTE E RENDIT TE
DITE



Republika ¢ Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

Né& baz€ té nenit 58 paragrafi 1 pika h té Ligjit mbi Vetégeverisjén Lokale Nr.03/L-040 lidhur me
nenin 50 paragrafi 1 pika I té statutit té Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491,té dates 21.04.2011,né
harmoni me dispozitat ligjore t& Rregullorés QRK Nr.22/2020 pér Rintegrimin e personave té
riatdhesuar dhe Rregullorén pér Integrimin e té huajve QRK Nr.09/2019 ,Kryetari i Komunés né
bazé t€ kompetencave dhe autorizimeve gé ja lejon ligji paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér Planin Komunal pér Rintegrimin e Qéndrushém té Personave té Riatdhesuar dhe
Integrimin e t¢ Huajve né Komunén e Vitisé 2023-2025

Neni I

Me két€ propozim vendim kryetari i Komunés propozon Pér Planin Komunal pér Rintegrimin ¢
Qéndrushém t& Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e té Huajve né Komunén e Vitisé 2023-
2025.

Neni 11

Qéllimi i kétij propozim vendimi éshté riintegrimi I géndrushém socio-ekonomik té personave té
riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmisimit té vazhdueshém té nj€ sistemi efikas té
shérbimeve,t€ fokusuar né nevojat e té kthyerve.

Neni 111

Ky plan pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjén e objektivave, pércakton
institucionet pergjegjése dhe mbéshtetése pér arritj€n e secilit objektiv, koston financiare pér
zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét mates dhe mjetet e verifikimit.

Neni IV

R

Ky propozim vendim hyné fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vltmq,g?;?«ﬁjfcﬁaij%
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Komuna Viti
Opétina Vitina

PLANI KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E QENDRUESHEM TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E T HUAJVE NE KOMUNEN E
VITISE
2023 - 2025



Planin Komunal pér Ri integrimin e Qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimit té t€ huajve né Komunén e V
2023 - 2025



Shkurtesat

ANP
APRK
AZHBR
BE
DRPRIH
DKA

EPPRM
KA
KASH
KKR
MATP
MAPL
MASHTI
MBPZHR
MPID
MEFPT
MKK
MMPHI
MPB
MSH
MSA
PR

PIR

PIl
QAP
QPS
SMR
ZKKK
Zp
ZGJC

Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings
Agjensioni i Punésimit i Republikés sé Kosoviss

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural

Bashkimi Evropian

Departamenti pér Ri integrim 1€ Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e ¢ Huajve
Drejtoria Komunale e Arsimit

Ekipi pér Parandalim dhe Reagim pér Mosbraktisje

Komisioni pér Ankesa

Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve

Komisioni Komunal pér Ri integrim

Masat Aktive (& Tregut té Punés

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria e Arsimit, Shkencés. Teknologjisé dhe Inovacioni
Ministria ¢ Bujgésisé, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural

Ministria ¢ Punéve (& Jashtme dhe Diasporés

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministria pér Komunitete dhe Kthim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministria ¢ Punéve & Brendshme

Ministria e Shéndetésisé

Marréveshja e Stabilizim Asocimit

Person i Riatdhesuar

Plani Individual i Rj integrimit

Plani Individual i Integrimit

Qendrat e Aftésimit Profesional

Qendrat pér Pune Sociale

Sistemi pér Menaxhimin ¢ Rasteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zyrat e Punésimit

Zyra e Gjendjes Civile



HYRJE

Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés ¢ ka aprovuar Strategjiné pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe b
né Rregulloren pér Integrimin e (& Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin ¢ t& huajve &shté miratuar né mbledhjen ¢ 110 te Qeverise s€ Kosovés, me ven
nr. 01/110, date 11.07.2019).

Né kuadér € Agjendés Evropiane t& Kosovés, kriteret nga Udhérréfyesi pér Liberalizimin e Vizave (€ pércaktuara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashm¢
pérmbushur. Gjaté hartimit t& Strategjisé pér Ri integrim, jan¢ adresuar € gjitha kérkesat g€ dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin ¢ MSA-sé€.

Strategjia e Ri integrimit ka pér qéllim ri integrimin e géndrueshém socio-ckonomik té personave 1€ riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirésimit (¢ vazhdueshém 1
sistemi efektiv ¢ efikas 1€ shérbimeve, t& fokusuar né nevojat e t€ kthyerve.

Strategjia, si dokument qeveritar i politikave t& ri integrimit &shté obligative t& zbatohet né tére territorin ¢ Republikés sé Kosovés. Né kuadér t& Planit te Veprimit te Strat
éshté paraparé edhe hartimi i Planeve Komunale pér Ri integrim té qéndrueshém. Me qéllim & zbatimit & koordinuar né praktiké 1& Strategjisé pér Migrim 2022 - 2025,
Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorit¢ Komunale si dhe me pérfagésuesit e organizatave vendore ¢ ndérkombétare, si Grupi Pu
kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim t& géndrueshém dhe Integrimin ¢ 1& huajve pér Komunén e Vitis€.

Plani i Veprimit pérmban objektivat. aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, pércakton institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit obj
saktéson kornizén kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés 1& objektivave dhe aktiviteteve dhe r

e verifikimit.

Plani éshté hartuar né bazé té Strategjisé pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe bazu
Rregulloren pér Integrimin e t& Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e té huajve éshté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s¢ Kosové
vendimin nr. 01/110, daté 11.07.2019) dhe Planit t& veprimit né nivel shtetéror, né bashképunim té ngushté me MPB/DRPRIH si institucion pérgjegjés j
integrim né nivel nacional, dhe né vete ngérthen strukturén e saj, mirépo duke pasur parasysh se ka té béjé me nevojat e personave té riatdhesuar né Kom
e Vitisé pérmban edhe aktivitetet specifike pér veté komunén dhe &hté e bazuar né t& dhénat e siguruara nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe K
Késhtu, ne kété Plan éshté mundésuar integrimi maksimal i gjitha aktiviteteve pér arritjen e 11 integrimit t& géndrueshém té personave té riatdhesua

integrimin e té huajve né komunén e Vitisé.



Plani Komunal i Veprimit pér riintegrimin dhe integrimin ¢ gqéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe & h uaj 2023-2025

Objektivi I: Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivir Baza Caku 2023 2025
Avancimi i sistemit té ri integrimit pér personate | © Pasi (¢ jané identifikuar nevojat e grupeve & cenueshme 40% 60% 86
riatdhesuar, duke aplikuar qasjen e orientuar né shérbimet ofrohen bazuar né planin individual ¢ riintegrimit
nevojat specifike pér riintegrimin e personave te dhe te integrimit:
riatdhesuar dhe integrimin e t¢ huajve
o Shérbimet e riintegrimit  dhe  integrimit  monitorohen " 2 u
sistematikisht dhe ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese; 50% 70% 80
o Eshté arritur rviintegrimi dhe i integrimit géndrueshém socio
ekonomik i grupeve té cenueshme; 30% 30% 70
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri Sinanciare verifikin
pérkrahés
1.1 Identifikimi i I. Realizimi i NR. i familjeve & ZKKK QPS KA Né vazhdimési Raport
nevojave (é vizitave né familjet ¢ | cenueshme & Kthyera, DRPRIH/MPB DRPRIH/MPB tere
grupeve 1é kthyera, apo & posa dhe té huaja né komuné Specialist
cenueshme: ardhurve té huaj shéndetésor FVN Pl
E,O:Qm 72 oréve pas | Np vigitave t& realizuara Policia né dhe néns
_2_::.:_.. m”._uo pas nga ckipi pér VN komunitet - ngap
marrjes sé : i
S (Sipas nevojés)
statusit/leje s , S
. Nr. 1 FVN té plotésuar SM

géndrimit né
Kosové, bashkérisht
me pérfaqésuesin e
DRPRIH dhe QPS;:

2. Intervisto familjen
dhe plotéso
formularin ¢
Vlerésimit té
Nevojave;

Nr. i formularéve 1&
vendosur né SMR

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e (&
huajve né Kosové




Hartimi i planit
individual té ri
integrimit dhe
integrimit, bazuar
né pakot standarde
t€ shérbimeve dhe
nevojat e
identifikuara ne
FVN;

Zbatimi i planit
individual & rj
integrimit dhe
integrimit pérmes
ofrimit j
shérbimeve & rj
integrimit &
qéndrueshém pér
grupet ¢
cenueshme:

3. Vendos FVN t&
skanuar né SMR

Harto Planin
Individual ¢ ri
integrimit dhe
integrimit pér secilin
person dhe familje t&
cenueshme, né
bashképunim t&
ngusht&¢ me drejtorite
pérkatése komunale;

Nr. i Planeve Individuale
t€ ri integrimit dhe
integrimit, té hartuara;

Vendose PIR/PI] t&
skanuar né SMR:

Késhillo personin e
riatdhesuar dhe t¢
huajin pér parashtrim
1€ kérkesave dhe
informoje pér afatet
ligjore te
parashtrimit te
kérkesave:

Nr. i kérkesave te
parashtruara, bazuar né

PIR;

Nr. dhe llojet e skemave
¢ mbéshtetjes:

Nr. i kérkesave dhe
pérfitimeve (& regjistruara

Ndihmo PR né ne SMR:

plotésimin e
kérkesave dhe
dokumentacionit:

Bashképuno me
drejtorité pérkatése
komunaie pér
sigurimin e
shérbimeve (&
nevojshme;

Regjistro kérkesat
dhe pérfitimet n¢

ZKKK
DRPRIH/MPB

ZKKK
DRPRIH/MPBR

QPS KA
Zp
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e (&
huajve né Kosové

Drejtorité BRK -
komunale Buxheti i ri
pérkatése integrimit
dhe
DRPRIH/MPB | integrimit
/P
QAP

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e &
huajve né Kosove

E
Indiy
ri intey
integ

S

Né vazhdimésj

NEé vazhdimeési

Rapc

rreg

Keérki
parash

SM




= |

Monitorimi dhe Monitoro né baza Nr. i raporteve mujore t& ZKKK Drejtorité KA N& vazhdimési Ra;
vlerésimi periodik mujore zbatimin e monitorimeve dhe DRPRIH/MPB komunale trem
i ri integrimit dhe PIR; vierésimeve; pérkatése monit
integrimit & 7P vlei
qéndrueshém pér Vleréso né baza Raporti tremujor i Organizatat
grupet e tremujore skemat e vlerésimit t& ndikimit te vendore dhe
cenueshme: ofruara, ndikimin ¢ | skemave ( ri integrimit ndérkombétare
tyre dhe nevojat pér | dhe integrimit, me me fokus
plotésime apo rekomandimet konkrete riintegrimin dhe
ndryshime t& PEr masa shtesé, né rast integrimin e té
skemave pér arritjen nevoje; huajve né Kosové
e ri integrimit té
qéndrueshém dhe
integrimit;
Vlerésimi Vleréso gjendjen Nr. i raporteve té ZKKK DRPRIH/MPB N& vazhdimési Rapo
1.5 pérfundimtar i ri pérfundimtare dhe vlerésimit pérfundimtar ZpP mbyl|
infegrimit dhe nivelin e ri integrimit | pér secilin person/familje; Drejtorité rasteve
integrimit dhe dhe integrimit te PR komunale mua
mbyllja e rastit; sipas PIR: Numri i rasteve t& pérkatése
m mbyllura né dosje fizike: Organizatat Dosjet fi
__ Mbylle rastin né vendore dhe PR, t&¢ m
dokumentacion fizik: Numri i rasteve (& :am_._ﬁo_.g&m::d
mbyllura né dosje fizike _ e fokus SM
Mbyll rastin né SMR . q.:_:wmm.:jm: a_.ﬁ
SMR- konstato - 1 mtegrimin ¢ té
integrim / integrim i huajve né Kosove
qéndrueshém;
Objektivi s pecifik: 2 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023
Avancimi i sistemir & referimit té rasteve né e Sistemi i referimit dhe koordinimi ndérmyet akiteréve komunal | 4¢ % 9%,
skemat adekuate (¢ ri integrimit té personave 16 ashité i vendosur dhe finksional-
riatdhesuar dhe integrimir té 1é h uajve
©  Numriirasieve (¢ referuara reok auloritetel relevante komunale, 0% 90%

bazuar né profilin ¢ Lyre Eshié rritur:




R
ba

&S]

Masa

Veprimet

Vendosja e njé
sistemi funksional
t€ referimit dhe
koordinimit
ndérmjet akteréve
komunal;

Profilizimi i t¢
riatdhesuarve dhe
1€ huajve,
vlerésimi i
nevojave pas
arritjes né
komuna:

Koordino ndihmén
dhe mbéshtetjen me
drejtorité

relevante komunale.
ne baza ditore, pér
secilin rast;

Realizo takime te
rregulita dhe takime
ad-hoc, diskuto rastet
q€ kerkojné zgjidhje:

Pranimi né zyré |
personave té
riatdhesuar apo (&
huaj:

Intervisto té
riatdhesuarin/tg
huajin, parashtro
pyetje rreth nevojave
dhe mundésive t&

©  Rritet mumri i drejtorive konmnale 1é ndérlidhura me SMR 30 % 60 %
Indikatorér Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor
pérgjegjés /partneri Jinanciare
pérkrahés
Nr. i rasteve té referuara ZKKK DRPRIH/MPR KA Né vazhdimési
ne drejtorit pérkatése DRPRIH/MPB MAPL
komunale; MEPT
MSH
Nr. i takimeve te rregullta MBPZHR
s QPs
’ ZpP
¢ o ejtorité
Nr. i takimeve ad —hoc __Au_& Ofice
.. omunale
dhe numri i rasteve te N
. pérkatése
diskutuara;
Qendrae
Shéndetit mendor
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin
personave té
riatdhesuar dhe
integrimin ¢ t&
huajve né Kosové
Nr. i personave t¢ /KKK DRPRIH/MPRB NE vazhdimési
lajméruar n¢ ZKKK: DRPRIH/MPB ZP
Drejtorité
Nr. i personave t& pérkatése

intervistuar:

Nr. 1 dosjeve me profilin
personave té riatdhesuar
dhe te huaj;

komunale

80 %

Rap
rregu
le

Rapc
rregul
DRPRI

Raport
DRPRIH
ZKK

SMF




tij/saj;

Krijo profilin e
secilit person té
kthyer apo te huaj;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj;

Vendos profilin dhe
nevojat né SMR;

Nr. i personave me
nevojat e vlerésuara;

Nr. i personave me
profilin e vendosur ne
SMR

Referimi i
personave té
riatdhesuar dhe t&
huajve tek
autoritetet
relevante
komunale bazuar
né nevojat dhe
profilin e tyre;

Refero personat né
drejtorité pérkatése
pér marrjen e
shérbimeve p.sh:
Refero né ZGIC
personat ge kané
nevojé pér
dokumentacion civil;

Refero personat e
kthyer. apo (& huaj
né 7P qé 1é
regjistrohen si
punékérkues;

Refero personat e
kthyer apo t& huaj (&
cenueshém né QPS;

Refero né DKA
personat e kthyer
apo té huaj qé kané
f¢mije pér informim
dhe asistimin e tyre
pér regjistrimin e
tyre né shkolla;

Nr.i personave t& referuar
né drejtorité pérkatése:

Nr .i personave te referuar
né ZGJC;

Nr.i personave te referuar
né ZP:

Nr.i personave te referuar
né QPS:

Nr.i personave te referuar
né DKA;

ZKKK

DRPRIH
ZP
QPS
QAP
Drejtorité
komunale
pérkatése
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

KA

N& vazhdimési

Rapc
DRPRI
ZK

Sh
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Pérmirésimi i
sistemit t&
késhillimit &
personave (&
riatdhesuar apo (&

komuné:

Ndérmarrja ¢
masave me akterét

relevant pér
gjurmim, referim
dhe késhillim &
personave ¢
riatdhesuar dhe (&
huayj;

huaj pas arritjes né

Bazuar né profilin
dhe nevojat, késhillo
ata pér mundésité e
pérfitimit nga
shérbimet publike
dhe skemat e ri
integrimit dhe t&
integrimit:

Nr. i personave t&
késhilluar nga ZKKK

Nr. i personave ge jangs
ndihmuar pér pérgatitjen
dhe kompletimin ¢

dokumenteve

Ké&shillo dhe oriento
ata se cilat
dokumente ju
nevojiten pér ¢farg
shérbimi:

Ndihmo ne
pérgatitjen dhe
kompletimin e
kérkesave:

Ké&shillo pér
respektimin e afateve
dhe detyrimet
ligjore:

Njofto ata pér
pasojat ligjore & ri
emigrimit;

Vendos sistem té
bashképunimit 1&
rregullt me Policing
né komunitet. me
grupet né komunitet,
me shkollat,
organizatat;

Takimet e rregullta me
akterét relevant

Kérko qé 1 Numri i € riatdhesuarve

ZKKK DRPRIH/MPB

QPS
Zp
QAP
Drejtorite
pérkatése
komunale
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosove

(¥2]

/KKK DRPRIH
Policia e Kosoves
Shkollat
VAL
Drejtorité
komunale
pérkatése

N& vazhdimési Raport
DRPRIH,

ZKK

Numri
riatdhesu
dhe te hua

Organizatat identifik




b

Monitorimi dhe
vlerésimi i
sistemit 1&
referimit dhe
koordinimit;

informohesh nése
ndonjé person apo
familje éshte kthyer/
apo person apo
familje ¢ huaj ka
marre statusin e
mbrojtjes
ndérkombétare apo
leje géndrim, e nuk
€sht¢ identifikuar ng
SMR dhe/apo nuk
éshté lajméruar ne
zyrén tuaj;

Kontakto personin e
kthyer apo te huajin
informo pér
mundgsité e
mbéshtetjes, refero
né€ institucionet
pérkatése;

Realizo takime te
rregullta né ZKKK;

Diskutoni pér
referimin dhe
koordinimin e
rasteve:

Analizo sistemin e
referimit dhe
koordinimit:

Vleréso gjendjen
aktuale dhe
Rekomando masa
pé€rmirésuese. né rast
nevoje;

dhe te te huajve q¢
identifikohen si rezultat i

ZKétij bashképunimi

Nr. i takimeve t¢ rregulita

ZKKK
DRPRIH/MPB

vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e (&
huajve né Kosoveé

ZP
Drejtorité
komunale
pérkatése

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e (¢
huajve né Kosové

|
NEé vazhdimési

Rapq
monitc




27 Referimi i rasteve | Identifikimi i Vizita personave / ZKKK DRPRIH / NE vazhdimési Rap:
pas periudhes 12 personave / familjeve | familjeve né skemén e QPS 7P rreg
mujore sipas ) ge kane nevoje per mrcioa_a_m m:ﬁ me Drejtorité
_mm_._m_mn_o:: né _:_uom_:ocm pas 12 nevoja specifike pas pérgjegjése
fuqi. muajve. periudhes 12 mujore

Ndérmarrja e
veprimeve pér Takime dhe informim pér
planifikim buxhetor | rastet me drejtorité
pér vazhdimin e pérgjegjése né ményré qé
akomodimit dhe t& béhet planifikimi
masave tjera te buxhetor
nevojshme pas 12
muajve.
Objektivi specifik 3 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Avancimi i masave 1é ri integrimit dhe integrimit | ® Numri i punékérkuesve ¢ riatdhesuar apo te huaj 1é profilizuar
& géndrueshém ekonomik dhe 1 késhilluar pér zhvillimin né karrieré-
°  Numriiié riardhesuarve/huajve 1é punésuar;
e Numri I pérfitueseve (é vetépunésimit dhe shérbimeve 16
konstlences:
60% 70% 90"

©  Numriipérfituesve nga skemat e afiésimit profesional.:

° Numri i (¢ riadhesuarve/te huajve pérfitues 16 grandeve
bujgésore dhe keshillimeve né fushén e bujqésisé;

©  Numri i (¢ riatdhesuarve/te huajve 16 mbéshtetur nga komuna

me material dhe mjete bujgésore;




o Zgjerimi i fushave 1é afiésimit profesional

nevojai e tregut

né pérputhje me

% Masat Veprimet Indikatoré Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mje
pérgjegjés /partneri Sfinanciare verifi
pérkrahés

3.1 Regjistrimi i 1& Prano né zyré Nr. i personave té APRK DRPRIH/MPB / Né& vazhdimési Raport
riatdhesuarve/té personin e riatdhesuar apo te huaj té 7P ZKKK Rapo
huajve si riatdhesuar/té huaj; regjistruar si QAP 7K
UF__dmrm_.wcom :m . Regjistro personat e punékérkues; Organizatat
Zyrat ¢ Punésimit; | riatdhesuar/te huaj si vetideie dlis

punékérkues: ndérkombétare
me fokus

Informo ata pér 1é rilntegrimin dhe

drejtat e tyre dhe integrimin e &

mundé&sité ¢ huajve né Kosové

mbéshtetjes me

MATP;

Informo ata pér

mundésité e tyre né

baze t¢ legjislacionit

né fuqi;

32 Profilizimi dhe Intervisto até, Numri i personave té ZP ZKKK / Né vazhdimési Raportc
késhillimi pér parashtro pyetje rreth riatdhesuar, te huaj té QAP Numri i
zhvillim né mundésive dhe ciléve u jané vlerésuar Shénim
Karrieré i nevojave té tij/saj: nevojat e tij/saj: raporte
punékérkueseve (& SM

riatdhesuarve apo
te t€ huajve:

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj

Krijo profilin e
secilit person t&
kthyer apo t€ huaj

Késhillo ata pér
orientim ne karriera.
bazuar ne aftésité
dhe mund@sit e tyre

Nr i dosjeve fizike té
personave ¢ riatdhesuar
apo te huaj gé jané
késhilluar né ZP dhe
nevojat e tyre jane
evidentuar:

Numri 1 t€ riatdhesuarve
apo te huajve
punékérkues ku jané




| Krijo njé dosje per
secilin person te
riatdhesuar apo te
huaj

Vendos shénimet né

SMR

vendosur shénimét pér
profilizim dhé késhillim
né SMR

pérmes financimit
& planeve t&
biznesit;

nga kjo skemé;

Informo keta persona

dhe kushte e pérfitimit
pérmes planeve (&
biznesit

Organizatat
vendore dhe

33 Punésimi i & Ndérmjetéso né Numri i rasteve (& P DRPRIH Né vazhdimési Rapor
riatdhesuarve apo | punésim personat e ndérmjetésuara ZKKK me té
te huajve pérmes | riatdhesuar apo ata te APRK mbi n
:Qoﬂ,:,_‘._nﬂ.num::: ne :.:m._ e uo_.mmm;.:_. per Numri i rasteve t& Bisniesat Q,me:_
puncsim; tregun e punés; punésimit té riatdhesuarve Organizatat QH_ﬂmCu”__.m
. apo te te ?_m._.cm me vendore dhe ; ._.wo__
Evidento t& dhénat ndérmjetésim ndérkombétare ! M_ .
relevante né SMR; g . :M:;‘wm.
Té dhénat pér riintegrimin dhe %
ndérmjetésim dhe integrimin e (&
punésim né SMR huajve né Kosové
(donatoret)
3.4 Trajnimi né punc Ndérmjetéso pér Numri i rasteve & zp DRPRIH Né vazhdimési Raportet
dhe punésimi i 1 trajnim pérmes punés ndérmjetésuara pér QAP ZKKK dhe QAT
! _.::q:mmﬂ.wm?.o apo | personat ne nevojé trajnim dhe pérgaditje pér Bizneset
:w.h_‘a huajve pér Uo_.mm:emz pér tregun e punés: Ozt
permes tregun e punés; Ty
subvencionimit t& N - ) vendore dhe
_um%mm“ ) Numri _ rasteve te q._QmﬂWC_.Z_uﬁﬂm_,ﬁ.
: Monitoro monitoruara me fokus
mbarévajtjen e riintegrimin dhe
trajnimit dhe integrimin e t¢
punésimit: huajve né Kosové
3.5 Vetépunésimi i t¢ | Informo kéta persona | Numri i té riatdhesuarve DRPRIH
riatdhesuarve apo | pér mundésité dhe apo te te huajve qé¢ 7P ZKKK Né vazhdimési Raport
te € huajve kushtet e pérfitimit informohen pér mundésite QAP 7KK




kur thirrja té jeté e
hapur pér aplikim;

Ndihmo kéta persona
n€ kompletimin e
dosjes pér aplikim;

ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin ¢ (&
huajve né Kosové

3.6

J
¥

Aftésimi
profesional i
personave té
riatdhesuar dhe te
te huajve né
pérputhje me
kérkesat e tregut
t€ punés;

Identifiko personat e
riatdhesuar dhe te
huaj & kané nevojé
pér aftésim
profesional;

Identifiko profilin e
tyre dhe orientoj ata
ne profesionet
adekuate me prirjet
dhe déshirat e tyre:

Referoj ata né QAP
pérkatése:

Numri i 1€ riatdhesuarve
apo te huajve gé vijojné
aftésimin profesional

Numri i té riatdhesuarve
apo te huajve t¢
profilizuar dhe orientuar
pér AP

Numri i ¢ riatdhesuarve
apo te huajve qé
referohen né QAP

QAP

DRPRIH
ZKKK
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
Bizneset

Né vazhdimési

Rapoi
me té
t€ riatd
dhe té |

vij
afté
profe

Monitorimi dhe
vlerésimi i
vazhdueshém i
zbatimit ¢
Masave Aktive t¢
Tregut & Punés
(MATP):

Monitoro né baza té
rregulltambarévajtjen
e Masave Aktive t&
Tregut t& Punés

(MATP);

Vleréso ndikimin e
tyre ne pérgatitjen

dhe ri integrimin ¢
PR;

Numri i té riatdhesuarve
de te huajve qé pérfitojné
nga MATP :

Té dhéna pér ndikimin e
MATP né riintegrimin
dhe integrimin ¢ tyre

P
DRPRIH/MPB

(Koordinatori Rajonal)

ZKKK
APRK
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Rapc
period
monitori
vlerési
pérgatit
DRPRI}

(Koordinat
Rajonal)

Mbéshtetja me
grante. mjete dhe
materiale
bujqésore,
trajnimi dhe
Késhillimi i @&

Informimi i ketyre
personave pér
mund&sité e
pérfitimit t& granteve
bujqésore;

Numri i & riadhesuarve
dhe te huajve qé kané
pérfituar grante bujqésore

Drejtorati i
Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural/
Komuna

/KKK
AZHBR/MBZHR
Drejtorité
pérkatése
komunale

Né vazhdimési

Rapor
ZKKK
dhénat pé
kur pérfit
granteve
persom;




riatdhesuarve dhe

te huajve né zonat

rurale;

Pérfshirja ¢ té
riatdhesuarve dhe te
huajve si pérfitues i
granteve bujgésore;

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin ¢ (&
huajve né Kosové

riatd

Objektivi specifik 4 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Avancimi i sistemit pér ri integrim dhe integrim té
miréqenjés sociale té personave té riatdhesuar dhe | Numri i ....MSE\‘_&:SJ,.Q dhe le huajve e P Me 40 % 75% o
te huajve dokumentacionin e nevojshém pér pérfitim nga shérbimet sociale;
) i,
Numri i 1¢ riatdhesuarve dhe te huajve pérfitues & asistencés 0% 6% 2
sociale;
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj né nevoje % 30% 56
4¢ kané pranuar trajtim psiko-social:
o L e 10 % 30% 60
Numri i personave 16 riatdhesuar dhe personave te huaj té pérfshiré
né aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative -
Numri i 1é riatdhesuarve dhe te te huajve qé u éshié siguruar banim 10% 30% 30
I 4éndrueshém nga komunat (pas periudhés 12 mujore);
30% 50% 60,
Numri i ¢ riatdhesuarve dhe te e huajve gé kané pérfituar
asistenceé né sigurimin e kushteve pér banim;
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjet,
pérgjegjés /partneri financiare verifik
pérkrahés
4.1 Informimi dhe Prano né zyre Numri i té riatdhesuarve QPS ZKKK / Né vazhdimési Raporte
késhillimi social i personin e dhe te huajve qé u ofrohet DRPRIH/MPB QP
personave té riatdhesuar apo te késhillé pér shérbimet dhe {Koordinatori Rajonal) Rapor
riatdhesuar dhe te | huaj, te referuar nga skemat sociale; 7P ZKK
_Em,_mm per ZKKK: Drejtorité
:w_:m ~m.m._:w c pérkatése
U_H:MM:MM _.:ﬂ Informo até pér Numri i rasteve qé komunale
skemat sociale;; hérhi : : .
= e shérbimet dhe monitorohen derisa KKR




skemat sociale:

Ké&shilloje até pér
procedurat dhe
dokumentet e
nevojshme pér
pérfshirje sociale;

Menaxho rastin deri
ne vendosjen ne
sistemin social;

Regjistroi ne bazén e
te dhenave (SNS)
rastin/skemén e

vendosen né sistemin
social

Vendosja ¢ t& dhénave pér
t€ riatdhesuarit dhe te
huajt qé pérfitojné nga

skemat sociale né SMR

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e (&
huajve né Kosové

pérfitimi;

4.2 Asistimi i T¢€ pérfshihet zyra e Vendimi i KKR-sé Komuna ZKKK Né vazhdimési Raport
personave 1é gjendjés civile si plotésuar dhe ndryshuar KKR DRPRIH/MPB Qf
riatdhesuar dhe te | pjesé e KKR-sé (¢ nga komuna OPS (Koordinatori Rajonal) Rapo:
huaj né sigurimin | preferueshme) P ZKl
o..aorcic_w._mn_,c_:\_ Numri i personave té Drejtorité
t€ nevojshém. Asisto personat ¢ riatdhesuar dhe te huajve pérkatése

riatdhesuar dhe
personat e huaj pér
sigurimin e
dokumenteve te
nevojshme pér
aplikim skemat
sociale si dhe
ndihma juridike falas

Menaxho dhe
monitoro rastin né
shqyrtimin ¢
kérkesés dhe
vendimin
pérfundimtar;

q¢ asistohen pér
péreaditje &
dokumentacionit pér
aplikim né skemat sociale
dhe ndihme juridike falas

Numri i rasteve té
monitoruara deri né
shqyrtim & kérkesés deri
te vendimi pérfundimtar

Vendosja e t& dhénave pér
numrin ¢ té riatdhesuarve
dhe te huajve qé

komunale
Agjensioni pér
ndihmé juridike
falas




Regjistroi ne SMR
rastin/skemén ¢
pérfitimit;

pérfitojné nga skemat
sociale né€ SMR

43

Sigurimi i banimit
& qéndrueshém

Monitoro rastet qé
Jané té akomoduar
me gera nga
programi i ri
integrimit dhe i
integrimit

Késhillo dhe ndihmo
rastet ne nevojé pér
aplikim pér banim
social

Siguro banim té
géndrueshém pas
skadimit te qirasé

Regjistro né SMR
rastin e pérfitimit

Numri i rasteve &
monitoruara

Numri i rasteve té

asistuara pér aplikim pér

banim social

Numri i rasteve qé u
sigurohet banim i
géndrueshém

Té dhénat né SMR

ZKKK
DRPRIH/MPB

(Koordinatori Rajonal)

QPS
Drejtorité
pérkatése
komunale

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raps
ZKK
numr

riatdhes
kané p
ban
géndn




4.4

Trajtimi
psikologjik dhe
asistenca psiko-
sociale pér
personat e
riatdhesuar dhe te

huaj né nevojé:

ldentifikimi i rasteve
dhe vlerésimi i
nevojave pér trajtim
psiko-social

Ofrimi i ndimés
psiko-sociale pér
personat e
identifikuar

Monitorimi i rasteve
qé€ u ofrohet ndihmé
psiko sociale

Regjistrimi i té
dhénave pér rastet
dhe formén e
ndihmés psiko-

sociale pér personat
e riatdhesuar dhe te
te huajve

Sigurimi i transportit
pér trajtim

Numri i rasteve té
identifikuara né nevojé
p&r ndihmé psiko-sociale

Numri i rasteve qé marrin
ndihmé psiko sociale

Numri i rasteve &
monitoruara

Numri i rasteve dhe té
dhénave té regjisturuara
né SMR

ZKKK
QPS

Qendra e
shéndetit mendor

Shkollat

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Rapc
ZKK
numr

riatdhes
jané mt
dhe fo
ndilimé
soc

Rapo
Organi
vendo
ndérkor

Sigurimi i
kushteve té
banimit pérmes
renovimit,
rindértimit dhe
mobilimit te
shiépive 18
personave té
riatdhesuar dhe te
huaj:

Késhillo personat e
riatdhesuar dhe te
huajt pér mundésit e
pérfitimit nga skema
¢ renovimit,
rindértimit dhe
mobilimit t& shtépive

Ndihmo ata né
kompletimin ¢ dosjes
pér aplikim ne kéto
skema

Numri i personave té
riatdhesuar dhe te huaj qé
Jjané informuar dhe
asistuar pér mundésité e
pérfitimit nga skema e
renovimit. ndértimit dhe
mobilimit € shtépive:

Numri i rasteve/dosjeve &
proceduara pér shqyrtim
né KKR;

Numri i vendimeve té

KKR

ZKKK
DRPRIH/MPB
MMPHI
Drejtorité
pérkatése
komunale
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

Né& vazhdimési

Rapor

7Kk
Rapor
DRPI

Té dhén
SM




riatdhesuar dhe te

huaj:

Organizo kurse té
gjuhés né shkollén
ne té cilén nxénésit
vijojné mésimin;

ne pérdorimin e gjuhéve
zyrtare

Numri i nxénésve gt

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare

Numri i programeve mésimore (¢ rishikuara € shpérndara né 10% 50% 809
shkolla;
Numrin i té rriturve (¢ riatdhesuar dhe te huaj, qé kané mésuar
shirim- lexim; 50% 60% 70%
Numri i raporteve té monitorimit dhe vierésimit 1é pérfshirjes né 80% 85% 979
mésim,
Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjete
pérgjegjés /partneri financiare verifik
pérkrahés
Pérfshirja e Merr infromatat nga Numri i fémijéve t& DKA DRPRIH/MPB / N& vazhdimési Raporte
fémijéve & ZKKK pér femijét e riatdhesuar dhe atyre te Shkollat ZKKK DK.
riatdhesuar dhe te | riatdhesuar dhe te huaj gé jané pérfshiré né QPS Raporte
huaj né nivelin huaj q€ duhet t& sistemin arsimor Shkollat 7KK
_um_._ﬂﬁ.mm Ho _uwzqm_::o: né Qendrat
shkollimit; sistemin arsimor Mésitnore
Raportet e vlerésimit t& Oreanizatal
Vleréso nivelin e nevojave arsimore & e,o_,,_m:ﬂa dhe
njohurive te nxénésit | femijéve & riatdhesuar ndérkombétare
te riatdhesuar dhe dhe te huaj me fokus
atyre te huaj riintegrimin dhe
Raportet e regjistrimit (& integrimin ¢ €
Pércakto nivelin nxénésve & riatdhesuar huajve né Kosové
pérkatés te dhe te huaj
shkollimit
Akomodo nxénésit
né klasat pérkatése
) Organizimi i Identifiko nxénésit Numri i nxénésve (¢ DKA DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Testet
kurseve t& gjuhés | 9€ kané véshtirési né¢ | kthyer ne komune: Shkolla pérkatése ZKKK vlerésues
dhe mésimit pérdorimin e gjuhéve B Shkollat _.@o_‘ﬁ.ﬁ
plotésues pér zyriare Numri i :zm_amﬁ € Gendia pérkatése
femijét e identifikuar me véshtirési Mésimore




Procedo dosjet per
shqyrtim nga KKR

Pércjelle lénden per
ekzekutim ne
DRPRIH pérmes
koordinatorit rajonal

Regjistro rastin dhe
vendos dosjen ne
SMR

4.6 Pérfshirja
(Informimi) e t&
kthyerve dhe te
huajve né
aktivitetet
kulturore, sociale,
rekreative dhe
inovative;

Informo dhe pérfshij
personat ¢
riatdhesuar dhe te
huaj né aktivitete
kulturore, sociale,
rekreative dhe
inovative, te
organizuara ne
komunén tuaj

Bashképuno me
organizatat pér
realizim te
aktiviteteve te tilla
ne komunén tuaj

Objektivi specifik 5

Pérfshirja e f. émijéve (@ riatdhesuar dhe te huajve
né té sistemin edukativo arsimos

KKR pér kété skemé:
Numri i rasteve t&
pérejella né DRPRIH pér
ckzekutim;

Vendosja e t¢ dhénave né
SMR pér numrin e rasteve
€ aplikimit dhe
vendimeve pérfundimtare
(€ prfitimit nga kjo

skemé,

Té dhénat mbi ZKKK DRPRIH/MPB 4 Né vazhdimési Rap
informimin e ¢ Drejtorite ZK
riatdhesuarve dhe te pérkatése
huajve pér pérfshirje né komunale
aktivitete sociale dhe Organizatat
Kulturore né nivel vendore dhe
komunal ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
T& dhénat mbi integrimin e (&
bashképunimin me huajve né Kosove
organizata dhe projekie Mediat
me q&llim pérfshirjen e (¢
riatdhesuarvedhe te
huajve né aktivitete té
ndryshme
Indikatorét pér matjen e arritjes sé o hjektivit Baza Caku 2023 2025
Numri i nxénésve 6 riatdhesuar dhe te huaj 1¢ pérfshire ne nivelin 90% 100% 100"
Pérkatése ¢ shkollimit-
Numri i nxénésve qé kané vijuar kurser e giuhes dhe mésimin 0% 60% 8§52
pPlotésues:
.?.E:.E. i raste ve 1€ reagimeve (¢ ekipeve per parandalim dhe reaginm 50% 759 80%
kunder braktisjes:




Organizo mésimin
plotésues bazuar né
nevojat e nxénésit

kané vijuar kurset dhe
mésimin plotésues

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

5.3 Nostrifikimi i Nostrifiko Numri i nxénésve qé kané DKA DRPRIH/MPB NE& vazhdimési Rapo
dokumenteve te dokumentet nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése DKA p
nxénésve te shkollore té& Qendrat € nostr
:mﬂ:ﬁ:&. dhe te | nxénésve & kthyer Numri i rasteve q& u &shté Mesinigia ¢ doku
huaj: dhe te huaj ofruar ndihmé né Organizatat

pérkthim dhe verifikim t& «\m_ﬂao_,m dhe
Ofro ndihmé né dokumenteve ndérkombétare
pérkthim dhe me fokus
verifikim (& riintegrimin dhe
dokumentacionit té integrimin e (&
nevojshém pér huajve né Kosové
nostrifikim

5.4 Funksionalizimi Organizo takime té Numri i takimeve té Shkollat KKR N& vazhdimési Raprot
dhe fugizimi i rregullta me ekipet rregullta t& ekipit pér DKA ZKKK Shkola
ekipeve pér pér parandalim dhe parandalim dhe reagim Qendrat DK
parandalim dhe reagim kundér kundér braktisjes se M&sirisre
reagim kundér braktisjes se shkollave nga fémijét e Oroarivatat
braktisjes se shkollave riatdhesuar dhe te huaj e di
shkollave noa ,m_.ﬁo_.o " 1%

2 ndérkombétare

femijét e
riatdhesuar dhe te
huaj:

Diskuto pér gjendjen
e fémijéve te
riatdhesuar dhe te
huaj, identifiko
fémijét ne rrezik pér
braktisje te shkollés

Ndérmerr masa
konkrete ne
bashképunim me
prindérit dhe
shkollén pér
parandalim te késaj
dukurie

Té dhénat pér aktivitetet
dhe bashképunimin me
prindér dhe akterét tjers

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e &
huajve né Kosové




Pérgatit raporte té
rregullta dhe ndaj ato
me MASHTI dhe
DRPRIH

Hartimi dhe
zbatimi i planeve
1€ riintegrimit dhe
te integrimit t&
nxénésve té
riatdhesuar dhe te
huaj né arsim,
bazuar né nevojat
e tyre:

Vlerésimi i njohurive

arsimore (& nxénésve

té riatdhesuar dhe te
huaj

Identifikimi i
nevojave pér mésim
plotésues pér
nxénésit e
riatdhesuar dhe te
huaj

Hartimi i planeve
individuale pér
integrim né arsim (¢
fémijéve 18
riatdhesuar dhe te
huaj

Numri i rasteve (&
vlerésimit té njohurive
arsimore t& fémijéve té
riatdhesuar dhe te huaj

T& dhénat pér mésim
plotésues pér nxénésit e
riatdheasuar dhe te huaj

Numri i fémijéve t&
riatdhesuar dhe te huaj
pér t& cilét jané hartuar
planet individuale pér

integrim né sistemin

arsimor

Shkolla
DKA

DRPRIH/MPB
ZKKK
QPS
Qendrat
Mésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e (&
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Rapor
shk

5.6

Zhdukja e
analfabetizmit t&
personave té
riatdhesuar dhe te
huaj;

Organizimi i
mésimit plotésues
pér familjet e
riatdhesuara

Identifiko personat e
riatdhesuar dhe te
huaj g€ nuk dijné
shkrim — lexim

Dérgo listén ne
DRPRIH pérmes
koordinatoreve
rajonal

Numri i té riatdhesuarve
dhe te huajve analfabeté;

Masat e ndérmarra pér
zhdukje 1€ analfabetizmit
tek té riatdhesuarit dhe te

huajt;

ZKKK
DRPRIH/MPB

DKA
QPS
MASHTI
Shkollat
Qendrat
Mésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin ¢ (&
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Rapoi
VAN
Raprot
DRPI




Integrimi social die informimi i té

0.

Monitorimi dhe
vlerésimi i
vazhdueshém i
zbatimit t&
politikave t&
pérfshirjes né
shkollim pér g
riatdhesuarit dhe
te huajt;

pérfshirjen e
femijéve t&
riatdhesuar dhe te
huaj né shkollim

politikave (&
pérfshirjes s¢

Pérgatit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé
kopje ne MASHT
dhe DRPRIH

Objektivi specifik 6

dhe té huajve, si dhe komunitetit prités

Aktiviteti Veprimer

Organizimj i
lakimeve me (&
riatdhesuarit dhe
te huajt pér
ndarjen e
cksperiencave dhe
vendosjen e
rrjeteve n@

Organizo takime
informative me te
riatdhesuarit dhe te
huajt;

Diskuto ne kéto
takime me te

Monitoro rregullisht

Vleréso zbatimin e

f€mijéve té shkollim

riatdhesuarve

riatdhesuarit q& kané

Raportet e monitorimit
dhe vierésimit t&
pérfshirjes sé& femijéve t&
riatdhesuar dhe te huaj né
sistemin arsimor t&

Kosovés

—

komuna pér ndary
né komunitet

1

®  Numri i aktiviteteye peér

Indikatoréy

Numri i takimeve t&
organizuara me té
riatdhesuarit dhe te huajt
dhe komunitetin né nivel
komunal

e Numri i takimeve 1é grupeve

DKA

MASHTI
DRPRIH/MPB
ZKKK
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e (&
huajve né Kosové

promovinin e procesit 1é riintegrimit,

Institucioni
peérgjegjés

Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit

(€ organizuara me 16 kihyerit né
en e eksperiencave dhe vendosjen e

rrjeteve

lustitucioni
/partneri

pérkrahés

Baza

3%

Kosro
Sinanciare

/KKK

Drejtorité
pérkatése
komunale

DRPRIH/MPB

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus

Né& vazhdimési

Caku 2023

Rapo:
Ra

M

aw ﬁ.‘\n g (]

Afatet kohore

60

70

g et
verifik

Né vazhdimési

Rapori
ZKKK y
takime
organizua
numr
pjesémar




_w komunitet; histori pér te ndare riintegrimin dhe
me te tjerét, pér integrimin e t¢
ndarjen ¢ pérvojave huajve né Kosove
me te riatdhesuar
tjeré

6.2 Ndarja e Organizo takime/ Numri i takimeve t& Drejtorite N& vazhdimési Ra
pérvojave e debate dhe pérfshij & organizuara dhe pérfshirja pérkatése ZK
personave té riatdhesuarit dhe te ¢ té€ riatdhesuarve dhe te komunale takim
riatdhesuar dhe te huajt t& ndajné huajve me qéllim t& DRPRIH/MPR e org
r:.m._. m_.m:‘m procesit _:.ﬂ.o_._.ﬁ.m ¢ tyre t& ndarjes mo vm_.<£“mm.ar.m Organizatat
8... ::am:::m o Erm‘_.mn_c_.:_ me uma_am:_s € migrimit vendore dhe
Um_,_sm.um realizimit persona tjeré nga ilegal ndérkombétare
te aktiviteteve ts komuniteti i - me fokus
ndryshme; komunés tuaj, si riintegrimin dhe

mase m‘tm‘_.mmam__:,_: integrimin e
(€ migrimit ilegal huajve né Kosove

6.3 Promovimi i Promovo procesin e Numri i artikujve dhe Drejtorité Né vazhdimési Rapor
procesit té ri ri integrimit dhe storjeve né mjetet ¢ pérkatése referen
integrimit dhe integrimit ne komunikimit komunale komu

integrimit pérmes | o mungy tuaj, (Radio, TV, Internet dhe DRPRIH/MPB ma
informimi publik: p€rmes diskutimeve media sociale) Organizatat
publike né radiot dhe vendore dhe
televizionet lokale ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e &
huajve né Kosove
Objektivi specifik 7 Indikatorét pér matjen ¢ arritjes sé objektivit Baza 2025
Koordinimi ndérmjet akteréve lokal 1 pérfshiré Eshté vendosur praktika e bashkéveprimis horizontal né nivel 40% 602 80%
né procesin ¢ riintegrimit te riatdhesuarve dhe lokal dhe ajo éshe ¢fektive;
integrimir ¢ 16 Iy uajve 30% 30% 80%

©  Eshté avancuar b, wshkéveprimi ndérmjer ZKKK dhe OPS;

©  Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet  akteréve ne nivel
; ) 5 I 5o i ; T 50% 0% 860%
qendror dhe atyre lokal 1 kycur ne rintegrim dhe integrim, :




o Eshié avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shogériné

civile, projektet dhe organizatat ndérkombétare; 40% 60% 7
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mj.
pérgjegjés pérkrahés JSinanciare verif
7.1 Vendosja ¢ Krijo njé bazé t¢ Jané identifikuar ZKKK QPS / N& vazhdimési | Raporte
kontakteve me & | dhénave (list€) me organizatat dhe Drejtorité pérkatése d
gjitha kontakte (& akterét qé komunale bashké
institucionet institucioneve dhe punojné né DRPRIH/MPR me pz
qo_mé._:o dhe organizatave gé . ) ?m:.m:‘m Orsanizatat vendore dise
organizatat; fushén e riintegrimit riintegrimit dhe dérkombetare e Fokiss
dhe integrimit t& integrimit te : erxom . £
i .. rintegrimin dhe integrimin
personave te personave e ¢ & huajve né Kosové
riatdhesuar dhe te te ratdhesuar dhe
huajve né atyre te huaj né
komuné/rajon komuné/rajon
Vendos kontakte te Kontaktet me
komunikimit dhe akteré dhe
bashképunimit organizata jané
vendosur
) Organizimi i Organizo takime te Numri i takimeve KKR ZP / Né vazhdimési Rapor
takimeve t& rregullta mujore me dhe Raportet nga ZKKK QPS ZKEk
rregullta ndérmjet | drejtorit relevante ne takimet me QAP
drejtorive rw_:c:m: tuaj. . drejtorité Drejtorité pérkatése
_.ﬁ_:::m_m dhe diskuto pér nevojat relevante pér koiinnile
gjith¢ akteréve t¢ | dhe mbarévajtjen e riintegrim dhe DRPRIH/MPB

pérfshire né& nivel
lokal;

procesit te i
integrimit dhe
integrimit

Se paku njé heré né
tremuaj organizo
takime me te gjithé
akterét e ri integrimit
dhe integrimit ne
nivelin lokal

integrim t&
qéndrueshém té
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Raportet nga

takimet me

akterét tjeré
relevant

Policia né komunitet

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
rilntegrimin dhe integrimin
¢ € huajve né Kosové




7.3 Ndarja e
raporteve
analitike dhe
informatave
relevante me tg
gjithé akterét e
pérfshiré né

Ndaj raportet ¢
rregullta me te gjitha
drejtorit komunale,
relevante ne ri
integrim dhe
integrim.

Kérko dhe dérgo
informata kthyese,
per rastet ¢ referuara
ne drejtorit pérkatése

procese;

Shpérndarja e ZKKK ZP
raporteve me QAP
drejtorité QPS

relevante dhe

pRrtEREyere Drejtorité pérkatése

komunale
DRPRIH/MPB
Policia né komunitet
MHM”E_M..:mm Organizatat vendore dhe
< 3.: £ ndérkombétare me fokus
pefkaltse riintegrimin dhe integrimin
€ € huajve né Kosové

Té dhénat dhe
raportet e

Objektivi specifik: 8

Koordinimi i ndilimes Jinanciare dhe teknike ne
nivel té komunés Per riintegrimin ¢ personave té
riatdhesuar dhe integrimin e (¢ Iy uajve

8.1 Identifikimi dhe
sigurimi i
kontakteve me &
gjitha projektet e
ri integrimit dhe
integrimit;

Identifiko projektet e
riintegrimit dhe
integrimit ne
komunén tuaj

Siguro kontaktet e
organizatave qé

Indikatorét per matjen e arritjes sé objektivit

®  Rritja e nivelit ¢ perfitimit nga donatorer qé mbéshtesin
riintegrimin né nivel vendi dhe lokal,

o Numri i projekt-propozimeve 6 zhvilluara dhe
nga donatorét e huj-

¢ financuara

°  Rritja e numrii (¢ projekieve ¢ realizuarq:

°  Vendosja e mekani-mir adekuat pér koordinim 16 asistencés
teknike dhe donacioneve bazyar ne prioritetet ¢ strategjisé:

*  Projekter dhe iniciativar qé
monitorohen vazhdimish -

mbéshtesin fushen e riintegrimit
e &

Institucioni /partneri
pérkrahés

Indikatoré, Institucioni

Pérgjegjés

Té dhénat per ZKKK ZP
projektet q& QAP
realizohen né QPs
_8_:::@_:.3._0:_.: Drejtorité pérkatése
tuay komunale
DRPRIH/MPB

Organizatat vendore dhe

/ Né vazhdimési R
Y,
Baza Caku 2023 2025
40% 00% 8
% 30% 3t
% 30% 3
30%
30% 70
%
30% 40
Kosto Afati kohor Mjert,
Sinanciare verifik
/ Né vazhdimési Raport
ZKK
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PIKA E SHTATE E RENDIT TE
DITE



(25 A7 Komuna e Vitisé

Republika e Kosovés (ffo’C%ﬁ
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazg t€ nenit 58 pika h Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit t&
Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, Udhezimin Administrativ. MAPL-05/2020, pér procedurén e
themelimit, pérbérjen e kompetencat ¢ komiteteve té pérhershme dhe komiteteve tjera né komung, nenit
50 paragrafi 50.1 pika I) té€ Statutit t& Komunés sé Vitisé 01 Nr. 013/491, t& datés 21.04.2011, kryetari i
Komunés sé Vitisé€ paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér ndryshim plotésim té vendimit nr.01-110/05-108, té datés 01.02.2022, pér plotésimin e vendimit
nr. 01-110/05-974 té datés 28.12.2021 pér formimin e Komiteti pér Komunitete

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t€ Komuné s¢ Vitis€ q¢ t€ béné
ndryshim plotésimin e vendimit nr.01-110/05-108, té datés 01.02.2022 pér plotésimin e vendimit nr. 01-
110/05-974 t& datés 28.12.2021 pér formimin e Komiteti pér Komunitete

Neni 2.
Konform nenit 1 t& kétij propozim vendimi Komitetit pér Komunitete duhet te ndryshohet dhe t&
plotésohet duke ndérrua njé anétaré z. Ibrahim Berisha pérfagésues nga komunitetit hashkali zévendésohet
me z. Rifat Aniqi pérfagésues nga komunitetit hashkali.

Neni 3.
Zévendésimi béhet nga arsyeja se z. Ibrahim Berisha nuk merr pjese ne mbledhjen e Komitetit pér
Komunitete.

Neni 4.

Té gjitha pjese tjera t& vendimi nr.01-110/05-108, té datés 01.02.2022, mbeten né fuqi

Neni 4.
Ky propozim vendim hyn né fuqi dit€n e miratimit nga Kuvendi i Komunégs s¢ Vitisé




.

Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna ¢ Vitisé
Opstina Vitina
Municipality Viti/na

Né bazé t& nenit 12, shkronja d. neni 40, paragrafi 2. alineja ¢ dhe neni 51 paragrafi | i Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés Nr.28/2008), Udhézimin Administrativ
MAPL-05/2020, pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e komiteteve t€ pérhershme dhe
komiteteve tjera né komuné, kérkesén e MAPL-sé me Nr.020-997/3, ¢ datés 11.01.2022, nenit 36, shkronja d,

neni 40, 41, shkronja a té Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé&
Vitisé né seance e mbajtur mé datén 31.01.2022, merr kéte:

VENDIM
Pér plotésimin e vendimit Nr. 01-110/05-974, té datés 28.12.2021, pér formimin e Komitetit pér
Komunitete

Neni 1
Me kété, Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér plotésimin e vendimit Nr. 01-110/05-974, 1€ datés
28.12.2021, pér formimin e Komitetit pér Komunitete me kéta emra:

Neni 2
Komiteti pér Komunitete ka 5 (pes€) anétaré dhe até:

I. Radovan Djuric , kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, pérfaqésuese nga komunitetit serb;
2. Vilsona Maligi-Salihu, anétar, pérfagésues nga Kuvendi Komunal;

3. Reshat Azizi, anétar pérfaqésues nga kuvendi komunal;

4. Kata Pala, anétar pérfaqésuese nga komunitetit kroat;

5. Ibrahim Berisha, anétare pérfaqésuese nga komunitetit hashkali.

Neni 3
T& gjitha pjesét tjera t& vendimit Nr. 01-110/05-974, t& datés 28.12.2021, pér formimin e Komitetit pér
Komunitete mbeten né fuqi.
Neni 4
Ky vendim hyné né fugi 15 dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit & Ministrisé s&¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t€ Rregullores Nr.10/2019 pér

procedurat e hartimi dhe publikimi té akteve t& komunave dhe pas publikimit né web fagen ¢ Komunés sé
Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI | KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit t& Kuvendit; KRY ESUESI

2. Anétaréve t& KPF-s€, dhe Beki/Azizi

3. Arkivit. e
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova f'_ : :}/ 5‘-— 5}.’}1 ‘.l Opstina Vitina
Republic of Kosovo G l g H(- 0 = R Municipality Viti/na

N& bazé t& nenit 12, shkronja d, neni 40, paragrafi 2, alineja e dhe neni 51 paragrafi 1 i Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008), Udhezimin administrativ
MAPL-05/2020, pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat € komiteteve té& pérhershme dhe
komiteteve tjera né komuné, nenit 36, shkronja d, neni 40, 41, shkronja a t& Statutit t& Komunés sé Vitisé Nr.01-
013/491. t& datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé Vitisé n& seance e mbajtur mé datén 28.12.2021, merr kéte:

VENDIM

Pér formimin e Komitetit pér Komunitete

Neni 1

Me kété. Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér formimin e Komitetin pér Komunitete t& Kuvendit &
Komunés s¢ Vitisé.

Neni 2

Komiteti pér Komunitete ka 5 (pes€) anétar dhe até:

, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete,

, anétar, pérfagésues nga Kuvendi Komunal
, anétar pérfaqésues nga Kuvendi Komunal
, anétar pérfagésuese nga komunitetit Kroat
, anétare pérfagésuese nga shoggéria civile,

Rl

Neni 3
Detyrat e Komitetit pér Politik dhe Financa jané t€ pércaktuara né neni 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale
Nr.03/L-040, dhe t& nenit 7 t& Udhézimit administrativ Nr.05/2020 pér procedurat e themelimit, pérbérjen
dhe kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera. ;

Neni 4
Mbledhjet e Komitetit pér Komunitete i kryeson kryesuesi i Komitetit. Kryesuesi i Komitetit e ka & drejtén e njé
vote shtesé, nése ka numér té barabar té votave pér dhe kundér propozimit t& caktuar.

Neni 5§
Anétarét ¢ Komiteti pér komunitete t& eméruar né nenin 2 t& kétij vendimi, emérohen me mandat t& nj&jté
si t& Kuvendit t& Komunés. Do té respektohet Ligji pér Barazi Gjinore ( kuota gjinore)
Neni 6

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministris€ s€ Administrimit t&
Pushtetit Lokal, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

procedurat ¢ hartimi dhe publikimi t& akteve 1€ Komunave dhe pas publikimit n& web fagen ¢ Komunés s€
Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit t& Kuvendit; KRY ESUESI
2. Anétaréve t& KPF-sé, dhe

Bekig Azizi,

=

3. Arkivit.




Republika e Kosovés . N Komuna e Vitisé
Republika Kosova & 42 - &%’2 £ Zﬁ 6 . Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé t& nenit 58 pika h Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvendit té
Republikés s&¢ Kosovés nr. 28/2008, Udhezimin Administrativ  MAPL-05/2020, pér procedurén e
themelimit, pérbérjen e kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera né komuné, nenit
50 paragrafi 50.1 pika 1) t& Statutit t&¢ Komunés s€ Vitisé 01 Nr. 013/491, t& datés 21.04.2011, kryetari i
Komunés sé Vitis¢ paraqet keté:

PROPOZIM VENDIM
Pér ndryshim plotésim té vendimit nr.01-110/05-108, té datés 01.02.2022, pér plotésimin e vendimit
nr. 01-110/05-974 té datés 28.12.2021 pér formimin e Komiteti pér Komunitete

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komuné s¢ Vitisé qé t& béné
ndryshim plotésimin e vendimit nr.01-110/05-108, t€ datés O] .02.2022 pér plotésimin e vendimit nr. 01-
110/05-974 t& datés 28.12.2021 pér formimin e Komiteti pér Komunitete

Neni 2.
Konform nenit 1 t& kétij propozim vendimi Komitetit p&r Komunitete duhet te ndryshohet dhe t&
plotésohet duke ndérrua njé anétaré z. Ibrahim Berisha pérfaqésues nga komunitetit hashkali z8vendésohet
me z. Rifat Aniqi pérfagésues nga komunitetit hashkali.

Neni 3.
Zévendésimi béhet nga arsyeja se z. Ibrahim Berisha nuk merr pjese ne mbledhjen e Komitetit pér
Komunitete.

Neni 4.
Té& gjitha pjese tjera t& vendimi nr.01-110/05-108, t& datés 01.02.2022, mbeten né fuqi

Neni 4.
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé




Republika ¢ Kosoves e 1 ’ jobontde:: P ) e - \ Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova 04 - “ O/[S ff(':\ﬁ T Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé & nenit 12, shkronja d, neni 40, paragrafi 2, alineja ¢ dhe neni 51 paragrafi 1 i Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), Udhézimin Administrativ
MAPL-05/2020, pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe
komiteteve tjera né komuné, kérkesén e MAPL-sé me Nr.020-997/3, e datés 11.01.2022, nenit 36, shkronja d,

neni 40, 41, shkronja a t& Statutit t& Komunés s¢ Vitisé Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé
Vitisé né seance e mbajtur mé datén 31.01.2022, merr kEte:

VENDIM
Pér plotésimin e vendimit Nr. 01-110/05-974, té datés 28.12.2021, pér formimin e Komitetit pér
Komunitete

Neni 1
Me kété, Kuvendi i Komunés s& Vitisé miraton vendimin pér plotésimin e vendimit Nr. 01-1 10/05-974, t&€ datés
28.12.2021, pér formimin e Komitetit pér Komunitete me kéta emra:

Neni 2
Komiteti pér Komunitete ka 5 (pes&) anétaré dhe até:

1. Radovan Djuric , kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, pérfaqgsuese nga komunitetit serb;
2. Vilsona Maligi-Salihu, anétar, pérfag€sues nga Kuvendi Komunal;

3. Reshat Azizi, anétar pérfaqésues nga kuvendi komunal;

4. Kata Pala, anétar pérfaqésuese nga komunitetit kroat;

5 brahim Berisha, anétare pérfagésuese nga komunitetit hashkali.

Neni 3
Té gjitha pjesét tjera t& vendimit Nr. 01-1 10/05-974, t& datés 28.12.2021, pér formimin e Komitetit pér
Komunitete mbeten né fuqi.
Neni 4
Ky vendim hyné n€ fuqi 15 dit€ pas regjistrimit n€ Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s&€ Administrimit t&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t€ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare €
Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosoves Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

procedurat e hartimi dhe publikimi t& akteve t& komunave dhe pas publikimit né web fagen ¢ Komunés &
Vitise.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
[. Shérbimit t&¢ Kuvendit; KRY ESUESI

2. Anétaréve t& KPF-sé. dhe Beking/Azizi
3. Arkivit. [Z =

T — =4
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Republika e Kosovés

Republic of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality Viti/na

Né bazé t& nenit 12, shkronja d, neni 40, paragrafi 2, alineja e dhe neni 51 paragrafi | i Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés Nr.28/2008), Udhezimin administrativ
MAPL-05/2020, pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe
komiteteve tjera né komuné, nenit 36, shkronja d, neni 40, 41, shkronja a t& Statutit t&¢ Komunés s& Vitisé Nr.01-
013/491. t& datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé Vitisé n& seance e mbajtur mé datén 28.12.2021, merr kété:

VENDIM

Pér formimin e Komitetit pér Komunitete

Neni 1

Me kété, Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér formimin e Komitetin pér Komunitete t& Kuvendit t&
Komunés s¢ Vitisé.

Neni 2
Komiteti pér Komunitete ka 5 (pes€) anétar dhe até:

, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete,

, anétar, pérfagésues nga Kuvendi Komunal
, anétar pérfagésues nga Kuvendi Komunal
, anétar pérfagésuese nga komunitetit Kroat
, anétare pérfaqésuese nga shoqéria civile,

Ui L B0 oo

Neni 3
Detyrat ¢ Komitetit pér Politik dhe Financa jané t& percaktuara né neni 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale
Nr.03/L-040, dhe t& nenit 7 t& Udhézimit administrativ Nr.05/2020 pér procedurat e themelimit, pérbérjen
dhe kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera. -
Neni 4
Mbledhjet e Komitetit pér Komunitete i kryeson kryesuesi i Komitetit. Kryesuesi i Komitetit e ka t€ drejtén e njé
vote shtesé, nése ka numér té barabar t& votave pér dhe kundér propozimit t& caktuar.

Neni 5
Anétarét e Komiteti p&r komunitete t& eméruar né nenin 2 t& kétij vendimi, emérohen me mandat t€ njéjté
si t& Kuvendit t& Komunés. Do té respektohet Ligji pér Barazi Gjinore ( kuota gjinore)
Neni 6

Ky vendim hyné né& fuqi 15 dité pas regjistrimit n&€ Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s&¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

procedurat e hartimi dhe publikimi € akteve t€ Komunave dhe pas publikimit n& web fagen ¢ Komunés s&
Vitisé.

Vendimi u dorézohet:

1. Shérbimit t& Kuvendit;

2. Anétaréve t&€ KPF-sg, dhe
3. Arkivit.

KUVENDI | KOMUNES SE VITISE
KRY ESUESI
Bekii Azizi




